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NĖRA PRASMĖS MALDAUTI Iš SSSR 
TAIKOS, RAŠO HARRY S. TRUMAN
TTK VAKARŲ JĖGA IR PASIRYŽIMAS ATBAIDO CHRUŠČEVĄ 
NUO AGRESINGŲ ŽYGIŲ, SAKO BUVĘS JAV PREZIDENTAS

NEW YORKAS. — Kremliaus kietą spaudimą laisvajam 
pasauliui galima atlaikyti tik ryžtingumu. Rodymas, kad mes 
maldaujame komunistus taikos arba bandyti pasiekti Sovietų 
žmones per jų valdovų galvas, mums nieko gero neduos, rašo 
buvęs JAV prezidentas Harry S. Truman.

Rusų liaudis neturi balso 
Kremliaus diktatūroj ir laiko
ma visiškoj tamsoj, kas liečia 
Jungtines Amerikos Valstybes 
ir aplamai visą gyvenimą lais
vajame pasauly, dėsto Truma- 
nas. Jau ir taip blogą padėtį 
dar pablogintume, jei duotume 
pagrindo Chruščevui manyti, 
kad mes, vakariečiai, esame sil
pni, sumišę ir susiskaldę ir kad 
jis gali blefuodamas, grasinda
mas visuotiniu sunaikinimu 
mus priversti atsisakyti savo 
teisių ir saugumo.
Prieš piligrimus į Maskvą

Buvęs prezidentas pasisakė 
prieš Amerikos politikierių ke
liavimą į Maskvą, ypač tokių 
privačių asmenų, kaip Harri
man, Stevenson, kurie šoka pla
nuoti Amerikos užsienio politi
ką. Viceprezidento kelionė gal 
ir duosianti kiek naudos savi
tarpiniam susipratimui. Bet 
Kremliui daugiau patinka kri
zių ir įtampų atmosferą, ka
dangi tai padeda sustiprinti 
Kremliaus kontrolę, išnaudoti 
visus savo satelitus ir paspar
tinti pasaulio komunizmo išplė
timo planus.
Vakarai nėra vieningi

Trumanui buvę liūdna žiūrė
ti, kad Vakarai pasirodė be vie
ningos nuomonės dėl viršūnių 
konferencijos, dėl priemonių 
prieš galimą naują Berlyno blo
kadą ir dėl atominių ginklų lai
kymo Prancūzijoj.

Amerikos aiškesnis vadova
vimas būtų apsaugojęs nuo to
kių reiškinių, nuo nevieningu
mo sąjungininkų tarpe. Dabar
tinėmis aplinkybėmis, JAV vy
riausybės didžiausias uždavinys 
yra išlaikyti sąjungininkų vie
ningumą, nors tai ir nelengva.
Geros nuomonės apie Castro

Apie Kubos revoliucijos ir vy
riausybės vadą Fidel Castro bu
vęs prezidentas mano, kad jis 
yra geras, jaunas vyras, kuris 
pridarė klaidų, bet kuris atrodo 
daro, kas Kubos žmonėms nau
dinga. Mes turėtume jį užjaus
ti ir padėti atlikti tai, kas tei
singa, sako Trumanas.
Blokadą reikėtų sutruškinti

Santykiuose su Sovietais mes 
turime tik vieną pasirinkimą, 
jei jie vėl užblokuotų Berlyną: 
pasitikti jėga su jėga, atsaky
ti į blefus pasiryžimu. Ir jei 
jie Berlyną užblokuotų turėtu
me prasilaužti, kad iš blokados 
nieko nebeliktų, pataria ekspre- 
zidentas.

Jei leistume komunistams at
kirsti Vakarų Berlyną, mes jiem 
suteiktume galimybę užimti vi
są Vokietiją ir žygiuoti iš jos 
dar toliau. Jei Chruščevo ne- 
sustabdysime Berlyne, jo nie
kur kitur nebegalėtume sustab
dyti, įspėjo Trumanas.

Jis sako, kad būtų didžiausia 
klaida sudaryti Sovietams ir ko-

Komunistų ofenzyva Laose
SAIGONAS, P. Vietnamas.— 

Komunistų partizanai, remiami 
šiaurės Vietnamo ir Kinijos, 
pradėjo ofenzyvą prieš Laos ka
riuomenę pasienio srity. Jie už
ėmė Samneua pronvincijos dalį, 
iš kur grasina visai šaliai, pa
skelbė Laos vyriausybė.

Remiantis Indokinijos taikos 
sutartim Ženevoj 1954 metais, 
Laos komunistų partizanai tu
rėjo padėti ginklus. Bet jie pa
sitraukė į sunkiai prieinamas 
sritis šiaurėj ir laukė ženklo, 
kada Peipingo valdžia palieps 
vėl pulti. (Kitos valstybės iš 
buvusios Prancūzijos Indokini
jos kolonijos susidarė: Pietų 
Vietnamas, šiaurės Vietnamas 
(komunistų) ir Kambodija).
Dag Hammarskjold Paryžiuje

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius Dag 
Hammarskjold išskrido į Pary
žių. Jis ten susitiko ir su prez. 
Charles De Gaulle. Eina kal
bos, kad Prancūzija išstos iš 
Jungtinių Tautų, jei ateinančia
me susirinkime būtų vėl priimta 
arabų šalių rezoliucija spręsti 
Alžerijos nepriklausomybės 
klausimą.
120 žydų knygų Maskvos 
parodoj

MASKVA. — Tarp 10,000 
knygų, išstatytų JAV kultūri
nėj parodoj Maskvoj, 120 yra 
parašytos ir išspausdintos žydų 
(yddish) ir hebrajų kalbomis. 
Knygų tikslas yra parodyti 
“mažumų laisvę ir kultūrą 
Jungtinėse Valstybėse”. Tarp 
knygų anglų kalba irgi yra, ku
rių turinys liečia Amerikos žy
dų reikalus. Viena iš tokių kny
gų, Leo Schwartzo “Great Ages 
and Ideas of the Jewish People” 
buvo iš parodos pašalinta, pa
reikalavus Maskvos cenzoriams.

IŠ VISO PASAULIO

skleisti jų propagandą. Jis tu
rįs gerą nuomonę apie Harri- 
maną, bet jajm atrodo, kati/ 
Chruščevas padarė jam per di
delį įspūdį.

Amerikos paroda Maskvoje patraukia tukstan čius ir tūkstančius žmonių, kurie baigia 
vėti" cementines grindis. Lankytojai labai domisi madų paroda.

•»

RICHARD NIXON GRĮŽO Į MASKVĄ
PRAŠO KLAUSYTIS, KĄ JIS ŠEŠTADIENIO VAKARĄ 

KALBĖS PER TELEVIZIJĄ Iš KELIONĖS ĮSPŪDŽIŲ

MASKVA. — Viceprezidentas Richard Nixon ir jo palydovai 
penktadienį grįžo lėktuvais iš kelionės po Užuralį ir vakarinį 
Sibirą. Jis lankėsi Novosibirske, Sverdlovske ir keliose kaimy
ninėse vietose.

Išlipęs iš lėktuvo Maskvos ae- į 
rodrome, JAV viceprezidentas 
pareiškė, kad jis savo kalboj per 
televiziją šeštadienio vakarą at
sakys į klausimus, kuriuos jam 
kėlė valdžios žmonės ir darbi
ninkai. Jis be to nupasakos sa
vo įspūdžius apie Sovietų ūkinį 
gyvenimą, jos vadus, darbinin
kus ir kitus žmones. Pravartu, 
kad kuo daugiau rusų klausy
tojų išgirstų jo nuomonę mi- 
nžtais klausimais, pasakė Ni
xonas.

Komunistai Indonezijos tarybose 
Dž AK ART A, Indonezija. — 

Diktatūrinis prezidentas Dr. Su
kamo sudarė dvi valdžios tary
bas — prezidento patarėjų or
ganą iš 75 narių ir ekonominio 
planavimo komisiją iš 45 na
rių. Į abi tarybas įleido ir šiek 
tiek komunistų, bet daugumą 
sudaro antikomunistai. Į res
publikos vyriausybės kabinetą 
komunistų neįleido.
Ministerio meilės afera

HAGA, Olandija. — Olandijos 
gynybos ministeris Sidney J. 
van Bergh pasitraukė iš vy
riausybės. Keletą dienų prieš 
tai Amerikos olandas pirklys

iš-

Kelionė įdomi, žmonės draugiški
Amerikos viceprezidentas kal

bėjo, sugrįžęs į Maskvą, kad 
kelionė anapus Uralo kalnų į 
ligi šiol uždraustus miestus bu
vo įdomi, žmonės pasirodė esą 
labai draugiški Amerikai. Bet 
lygiai draugiški esą Sovietams 
ir amerikiečiai, nepamiršo įterp
ti Nixonas. Jų bendras intere
sas esąs taika ir draugystė.
Kaip Kansas City Linkolno 

į laikais
Šios kelionės proga buvo

galvota visokių propagandinių 
žodžių. Novosibirskas buvo va
dinamas Sibiro Chicaga, Sverd- 
lovskas — Užuralio Pittsbur- 
ghu. Nuoširdesni koresponden
tai rašo, kad Novosibirskas dau
giau panašus į Kansas City Lin
kolno laikais, negu į nūdienę 
Chicagą. Ten planuojamas ir 
pradėtas statyti atominių moks
lų centras. Prie Chicagos jau 
seniai veikia Argonne atominė 
laboratorija, tikras mokslo 
miestelis.

Atominė jėgainė, kuri pradė
ta statyti prie Sverdlovsko, pa
sirodė mažesnė, negu amerikie
čiai įsivaizdavo iš gautos val
dinės informacijos. Sena su is
torija pramone, kuria Nixonas 
aplankė, buvo vario kasyklos 
Uralo kalnuose. Bet kad būtų 
nors per apsirinkimą sutikę 
amerikiečiai kokį tremtinį, ku
rių ten pilnos kasyklos ir miš
kai, niekas nerašo.

Vėliausios Žinios

ko-
sąs-

bai-

♦ Vakarų Vokietijos burmis
tras Willy Brandt pasiliks Že
nevoj iki užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencijos pabaigos. 
Jis stengsis, kad Vakarų minis
terial nepadarytų paskutinėmis 
derybų dienomis nuolaidų 
munistams Vakarų Berlyno 
kaita.

♦ Anglijos parlamentas
gė sesiją. Rudenį bus paskelbti 
nauji rinkimai, nebaigus savo 
kadencijos dabartiniam parla
mentui. Konservatorių vyriau
sybė mano, kad dabartinis lai
kotarpis jiems bus palankus rin
kimams laimėti.

♦ JAV aukščiausiojo teismo 
pirmininkas Earl Warren vasa
ros atostogų proga lankysis ir 
Sovietų Sąjungoj.

♦ Trys jaunuoliai, vienas iš 
Čekoslovakijos, kitas iš Vengri
jos, trečias iš Rytų Vokietijos, 
gavę leidimą atvažiuoti į ko
munistų organizuojamą sąskry
dį Vienoj, pabėgo pas austrus 
kaip politiniai pabėgėliai. Nuo 
komunistų prižiūrėtojų jau pa
bėgo virš 30 sąskrydžio dalyvių. 
Austrų policija laukia daugiau 
perbėgėlių į laisvąją pusę.

Rado tarpeklyje 
vaikiną po 6 dn.

GRAND CANYON, Ariz. — 
Vienas iš trijų žmonių, kurie 
dingo šiame baisiame tarpekly 
prieš 6 dienas, buvo rastas gy
vas ir sveikas.

Išgelbėtasis yra John Mas
son Owens, 16 metų, iš Savan
nah, Ga. Pereitą penktadienį 
jis pasileido į tarpeklį su dviem 
kitais, katalikų kunigu Eugene 
Gavigan, 30 metų, ir Walter 
Mahany, 16 metų, abu iš Savan
nah, Ga. Judviejų lavonai buvo 
rasti prieš 4 dienas.
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KONFERENCIJOS EKSPERTŲ KOM-JA
NESURADO SUSITARIMO FORMULĖS
AMERIKA PAINFORMAVUSI SĄJUNGININKUS, KAD IKE 
KVIES CHRUŠČEVĄ ATVAŽIUOTI RUDENĮ Į WASHINGTONĄ

Dvasiškis pataria | 
bažnyčiom apsidėt 
turto mokesčiais

metų gali pasibaigti 
kantrybė, rašo Blake
YORKAS. — Amerikos

pataria apdėti mo- 
bažnytines biznio 
kurios konkuruoja

Už 100 
piliečių

NEW 
presbiterionų bažnyčios vyr. ad
ministratorius kun. Eugene Bla
ke rašo religiniame žurnale 
“Christianity”, kad bažnyčios 
turėtų mokėti kad ir mažą sim
bolišką mokestį nuo savo neju- 
domo turto.

Dr. Blake 
kesčiais ir 
kompanijas,
su pasaulietiškomis kompanijo
mis. (Pav. Christian Brothers 
gamina degtinę, konkuruoja su 
privačiais pramonininkais,. bet 
nemoka jokių mokesčių).
Lyg ir parazitiška

Šis presbiterionų bažnyčios 
vadovas iškelia finansinius sun
kumus užmiesčių naujosiose 
bendruomenėse, kur pramonės 
maža, o išlaidos policijai, ug
niagesiams išlaikyti, gatvėms, 
šaligatviams tiesti yra gana di
delės. Bažnyčios mokesčių nuo 
turto nemoka, prie šios staty
bos ir visuomeninės apsaugos • 
neprisideda, bet jąja naudojasi
Priežastis revoliucijai

“Mano manymu, už 100 me-' 
tų dabartinė praktika atleisti 
bažnyčias nuo federalinių, val
stybinių ir savivaldybinių mo
kesčių, gali sukurti padėtį su 
tokiomis sunkiomis problemo
mis, kad vienintelis sprendimas 
liks revoliucinis bažnyčių tur
tų nusavinimas”.

“Praeity”, tęsia Dr. Blake, 
“bažnyčių pelnai ir turtai buvo 
vienas iš priežasčių revoliuci
niam tų turtų nusavinimui An
glijoj, Prancūzijoj, Italijoj ir 
mūsų amžiuje — Rusijoj, Če
koslovakijoj ir Vengrijoj. Mo
kesčių naštai didėjant, nebe
galima tikėti, kad valdžia nie
kad neties rankų į turtingų baž
nyčių nuosavybes. Kad tokios 
revoliucijos paprastai sukelia 
antiklerikalizmą ir ateizmą, nė
ra ko stebėtis”.

Dr. Blake siūlo iš pradžių mo
kėti valdžiai tik 1% nuo bažny
čios turtų, ir pamažu mokestį 
didinti, koĮ jis pasiektų 10%.

ŽENEVA. — Penktadienio posėdy visų 4 didžiųjų šalių eks
pertų komisija pripažino, kad ji nepajėgė susitarti dėl formulės, 
kurią galėtų priimti užsienio reikalų ministerial, einant derybų 
antrajai sesijai į galą. Ji bus baigta atenantį trečadienį.

Valstybės sekretorius Herte
ris po to iškėlė savo sąjunginin
kų tarpe jo ankstyvesnį pro
jektą — perduoti Berlyno gin
čo sprendimą Jungtinių Tautų 
visuotiniam susirinkimui, ku
ris prasidės rugsėjo mėnesį. Dar 
nežinia, ar sutiks Gromyko.
Dviejų didžiųjų konferencija

Ženevos konferencijos sluok
sniuose didėja įsitikinimas, kad 
Berlyno ir kitus pavojinguosius 
klausimus šį rudenį sutvarkys 
bent kuriam laikui prezidentas

į Eisenhoweris su Nikita Chruš- 
I čevu.
! UPI korespondentas skelbia, 
j kad JAV jau painformavo Ang- 
jliją, Prancūziją, Vokietiją ir 
kitus Nato narius, kad prezi
dentas Eisenhoweris pasiųs šio
mis dienomis kvietimą Chrušče- 
vui atvažiuoti į Washingtoną šį 
rudenį.

Nikita yra užtikrinęs <vice-* 
prezidentui Nixonui, kad jis su

i malonumu kvietimą priims. Ma
žieji Nato nariai mato, kad pa
saulio problemų tvarkymas pe
reina į dviejų galingiausiųjų 
valstybių (JAV-SSSR) rankas.
Vokiečiai bijo nuolaidų

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt atvyko į Ženevą 
vėl raginti sąjungininkų mi- 
nisterius, kad jie, norėdami 
baigti konferenciją kokiu nors 
konkrečiu susitarimu, nepada
rytų didesnių nuolaidų Sovie
tams.

Brandt išsikalbėjo su Hente- 
riu, Lloydu ir Murville, prieš tai 
ilgokai paposėdžiavęs su Vaka
rų Vokietijos užsienio reikalų 
ministeriu Brentano.

iš Tiuringijos ir kitų provinci
jų Rytų Vokietijoj, užleido ko
munistais Vokietiją iki Elbės, 
užmiršdamas laisvą koridorių 
Berlynui).

Indija paleido 
Keralos seimą

Nauji rinkimai už 6 mėn.
DELHI, Indija. — Federali- 

nei vyriausybei nutarus, Indi
jos prezidentas Prassad, remda
masis respublikos konstitucija, 
paleido Keralos, dalinės valsty
bės, seimą ir pavedė šią vals
tybę su 13 milijonų gyventojų 
tiesioginei federalinės vyriausy
bės kontrolei.

Abu vokiečių vadai nugąstau
ja Vakarų palinkimu supažin
dinti savo karines, įgulas Ber
lyne nuo 10,000 iki 3,000 vyrų. 
Herteris apramino Brandtą, pa
našiai, kaip ir pereitą šeštadie
nį, kai jis buvo atskridęs į Ber
lyną. Bet kai tik išsikiria, vo
kiečių vadai vėl darosi nera
mūs.

Kerala buvo viena iš Indijos 
fed. respublikos narių, kur 1957 
metai komunistai įkopė į val
džią konstituciniu būdu, per 
laisvus rinkimus. Kartu su ki
tais kairiasparniais jie sudarė 
seime daugumą ir savo vyriau
sybę.

Indijos federalinė vyriausy
bė atidžiai sekė, kaip komu
nistą’ jėgos, prievartos naudo
tojai, laikysis demokratinėj sis
temoj.

Netrukus komunistai atsklei
dė savo tikrąją prigimtį. Poli
cija, teismai, vienaip elgesi su 
komunistais, kitaip su antiko
munistiniais piliečiais.

Šią vasarą prasidėjo žmo
nių bruzdėjimas, demonstraci
jos, ypač dėl privačių mokyklų 
pavedimo komunistų valdinin
kų kontrolei. Keralos policija 
demonstrantus tvarkė kuo nuo
žmiausiai. šimtai buvo nukau
ta, tūkstančiai sukišti į kalėji
mą.

Kad ir nenoriai, bet vis tik 
įsikišo federalinė vyriausybė. 
Nauji rinkimai Keraloj bus pra
vesti už 6 mėnesių, žmonėms 
paragavus komurfistų valdžios, 
viltys, kad jie dar kartą lai
mėtų rinkimus, dingo.

Gubernatoriai ragina Ike į 
Maskvą

Visi devyni gubernatoriai, ne
žiūrint partinio nusistatymo, 
grįžę iš kelionės po Sovietų Są
jungą, paragino prezidentą Ei- 
senhowerį, kad jis pakviestų 
Nikitą Chruščevą ir pats nuva
žiuotų į Maskvą.

Gubernatorių grupės vadas 
Leroy Collins (dem., Fla.), in
formuodamas Washingtoi^e 
spaudą, kokį įspūdį padarė pre
zidentui jų rekomendacija, pa
reiškė, kad jis aiškiai tuo rei
kalu nepasisakė.

Gubernatoriai, kaip ir dau
gis amerikiečių, mano, kad pre
zidento populerumas Sovietų 
Sąjungoj padėtų pagerinti san
tykius. Sovietų vadai ir liau
dis visad maloniai prisimena Ei-

Kinijoj likviduoja 
nedarbingus senius

“Kas nedirba, tas nevalgo”
HONG KONGAS. — Kata

likų savaitraštis “Sunday Exa
miner” patyrė iš Amerikos gy
dytojo Dr. Thomas Dooley, da
bar esančio Laose, kad komu
nistų valdžia įsakė likviduoti 
Yunnan provincijoj visus žmo
nes, kurie yra virš 60 metų am
žiaus ir nebetinka komunų dar
bams.

Dr. Doley, buvęs JAV laivyno 
gydytojas, yra žinomas visoje 
Pietryčių Azijoj savo humani
tarišku ’ darbu tarp pabėgėlių. 
Išleidus komunistams šį dekre
tą, padidėjo senesnių žmonių 
bėgimas į Laos ir kitas kaimy
nines valstybes, pasakojo gy-

munistinei Kinijai įspūdį, kad 
mes laikysimės taikos bet ko
kia kaina.

Apie tokius piligrimus į Mas
kvą, kaip Harrimaną, jis sako, 
kad jie tik padeda Kremliui 
kelti amerikiečiuose sąmišį ir

Frederik Lėk iškėlė San Diege, 
Cal., skyrybų bylą ir paskelbė 
teisme, kad jo. žmona buvo jo 
privačių seklių pagauta keliuose 
viešbučiuose nakvojant su Olan
dijos karo mimisteriu minėtu 
Bergh.

— VIENOJ, Austrijoj, įmes
ta ašarinių ir rūgščių bombų į 
New Yorko antikomunistinės 
leidyklos Praeger skyrių. Poli
cija mano, kad tai suvažiavusių 
[jaunuolių į komunistų pasaulinį 
sąskrydį darbas.

— Chicagoj iš padegto buto, 
5520 Harper avė., buvo ištrauk
ti dviejų moterų lavonai, Miss. 
Jean Brennan ir Miss Joan Jor
dan, apie 40 m. amžiaus. Vė
liau nustatyta, kad abi moterys 
buvo peršautomis galvomis.

Protestantų bažnyčių tarybos 
pirmininkas Dr. Edwin Dahl
berg yra tos pačios nuomonės. 
Katalikų ir žydų religiniai va
dai susilaikė nuo bet kokių pa- 
reškimu Blakes iškeltu klausi
mu.

senhowerį, nes jis, anot Chruš
čevo pasakymo antradienį Dnie- 
propetrovske, “išpildė visus pa
sižadėjimus Sovietų Sąjungai, 
kai jis buvo II pasaulinio ka
ro metu vyr. sąjungininkų ar
mijų vadu” (tai yra, atsitraukė

dytojas “Examiner” korespon
dentui.

♦ Robert Murphy, veteranas 
diplomatas, paskirtas valstybės 
departamento pasekretorium — 
politinio skyriaus viršininku.
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Našlių problema
Lietuvių tarpe yra nemažai 

pasiturinčių našlių. Po dąuge- 
lio metų vedybinio gyvenimo, 
kai jau vaikai užauga ir prade
da savarankišką gyvenimą, at
silanko “mirties angelas” ir pa
sikviečia pas save tų vaikų tėvą 
ar motiną. Pasilikęs našlys ai 
našlė sunkiai pergyvena tą smū
gį. Pradeda įausti vienatvę, 
gyvenimas pasidaro nuobodus. 
Nieko tad stebėtino, kad po il
gesnio ar trumpesnio našlavimc 
ieškomas naujas gyvenimo part
neris.

Tokiais atsitikimais našlių ve
dybos nėra jaunatviška meik 
pagrįstos. Ieškoma čia drauge 
ar draugės, kad nereikėtų vie 
nišo gyvenimu gyventi. Tiesa 
kartais vedybos sudaromos ii 
grynai bizniškais sumetimais. 
Sakysime, prie turtingos našlės 
pradeda šlietis našliai ir šiaip 
sau kavalieriai, kurie tikisi ga
lėsią jos turtu pasinaudoti. Ta 
pat yra ir su turtingais našliais.

Kai našlė ar našlys patenka 
į spąstus, tai netrukus pajunta, 
jog turtas čia svarbiausią vaid
menį suvaidino. Ištekėjusi naš
lė pradeda įsitikinti, jog jos bu
vęs šaunusis kavalierius ir da
bartinis vyras labai jau yra su
sirūpinęs jos turtu.

Prasideda nesusipratimai, vai
dai, o neretai ię bylos teismuo
se. O tai štai kaip įvyksta. Pa
vyzdžiui, gana pasiturįs našlys 
jau turi suaugusius vaikus, ku
rie yra sukūrę savo šeimas. Po 
kelių metų našlavimo prie jo 
prisisuka apsukri poniutė. Ji la
bai simpatinga, sugeba jį su
prasti, reikalui esant, paguosti. 
Našlys pajunta, kad jo niūrus 
gyvenimas pragiedrėja. Jis pra
deda jaustis daug laimingesnis. 
Praeina dar kiek laiko, ir po
niutė našliui tiek susuka galvą, 
jpg jis ima kalbinti ją, kad ji 
už jo tekėtų.

Nors iš pradžių poniutė lyg

fr spiriasi, bet greit sutinka. • 
Visa tai įvyksta našlio vaikams 
nežinant. Tie labai užsirūstina, 
su tėvu nenori nieko bendro tu- 
‘ėti. O tai kaip tik į ranką jo 
naujai žmonai, kuri yra pasiry- 
iusi jo turtu pasinaudoti. Atsar
giai ir gudriai ji pradeda vyrą 
rlkalkinėti, kad jau metas su- 
itvarkyti ir reikalingus doku- 
nentus .sųęląryti. V.iras sutin
ka eiti pas advokatą, ir “kur 
elkia” pasirašyti.
Praeina kiek laiko ir štai tas 

ryras miršta. Po jo mirties pa- 
iškėja, jpg visas turtas tenka 
o žmonai, nes tokie dokumen- 
ai buvo sudaryti ir jo pasirašy- 
i. Vaikams netenka nieko iš 
o turto, prie kurio sutaupymo 
abai daug prisidėjo jų moti
na.

Tai nėra koks išimtinis atsi- 
ikimas, — tokių dalykų nuolat 
įasitaiko. Tad dabar kyla klau
simas, kaip galima viso to iš
rengti, kad niekas nebūtų nu
skriaustas.

Kad našlė ar našlys veda ant- 
’u kartu, tai čia visai natūralus 
lalykas, nes senatvė, prie ku- 
ios prisideda dar vienatvė, yra 

tikrai liūdnas ir niūrus dalykas. 
Pačiau prieš vedybas reikia da
lykus sutvarkyti taip, kad pas
kui nebūtų nesusipratimų ir 
skaudžių nusivylimų, ypač tuo 
atveju, kai yra suaugusių vai
kų. Įstatymai leidžia vedybų 
partneriams sudaryti priešvedy- 
bines sutartis, kur gali būti įra
šyta, jog vyras negali reikšti 
pretenzijų į žmonos turtą (pvz. 
namus ir kitokią nuosavybę), o 
žmona — į vyro turtą. Tokios 
sutartys turi būti užrekorduo- 
tos. Jei tokios sutartys yra tin
kamai sudaromos,, ir kur reikia 
užrekorduojamos, tai vėliau ne
gali įvykti nesusipratimų ir naš
lių vaikų teisės yra apsaugotos. 
Tuo atveju ir pačios vedybos 
yra pagrįstos draugiškumu ir 
susipratimu, o ne kokiais nors 
bizniškais sumetimais.

Charles P. Kai

EDDIE KAROSA

Amerikos Poikos Karalaitis, Televizijos ir Radijo artistas, kartu su savo 
patyrusių artistų, dainininkų ir šokėjų grupe sekmadienį, rugpiučio 9 dieną, 
NAUJIENŲ piknike atliks nepaprastai įdomią muzikos ir dainos programą.

Rockford. 111.
Gimtadienis

Lietuvoje kaimuose ir mies
teliuose (bent mano laikais) re
tai kada atžymėdavo gimtadie
nius. Bet užtat varduves visi 
prisimindavo ir tinkamai jas pa
minėdavo. Paprastai varduvi
ninkas būdavo keliamas į pa
danges. Atsilygindamas svei
kintojams, jis tuoj pastatydavo 
butelį kokios trejankos.

jie išvargę, sveikatos netekę, 
dažnai visiškai nedarbingi. Ir 
grįžta jie nebe į tokią Lietuvą, 
kokioje jie užaugo, bet į Lietu
vą, kuri yra pavergta ir sveti
mų valdoma.

Reikia pasidžiaugti, kad Ame
rika tvirtai laikosi ir stoja už 
pavergtų tautų išlaisvinimą. 
Senatoriaus Douglas pasiūlymas 
minėti pavergtų tautų savaitę 
kongreso buvo priimtas ir pre
zidento Eisenhower pasirašytas.

.Tas aktas baisiai sujaudino

prisidėjusi pria to, kad paverg-’ 
tų tautų. klausimas nuolat yra 
keliamas aikštėn ir darosi ’abai 
opus pavergėjams.

Remkime tad Amerikos Lie
tuvių Tarybą, kuri tiek daug 
yra nuveikusi Lietuvos laisvini
mo byloje.

Alto Rockfordo skyriaus pik
nike skambės ne tik dainos ir 
muzika, bet, taip pat turėsime 
ir kalbėtoją. Kalbą pasakys Po
vilas Dirkis, pasižymėjęs Lietu
vos Ljsvanorjs karys, spaudos 
darbininkas ir daugelio Chica- 
gos organizacijų veikėjas.

žvalgas

Vaikėzas nušovė šoferį
William Weber, 16 metų mo

kinys, iš 8317 Merrill avė. atė
jo ketvirtadienio vakarą į auto
busų stotį atsiskaityti su miesto 
autobusų šoferiu John DePriest, 
32 m. iš 6552 Yale avė.

Dienos metu jis turėjo su šo
feriu susikirtimą dėl bileto au
tobuse. Weber pasiėmė dar po
ra pusbernių ir įsikišo į kišenę 

, revolverį. šoferio žmona, at
važiavusi automobiliu paimti 
namo savo vyrą, matė, kaip tie 
trys vaikėzai užkabino jos vyrą, 
kai jis atgabeno į stotį autobu
są. Šoferis nukulė butelio gal
vą ir šitaip apsiginklavęs, pa-

[loveikis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308e.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
\

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
S______________

John F. Eudeikis
LAID*)ITW DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3 0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

VALGYKLOS “GAIVA” DVIMETINĖ SUKAKTIS
3206 So. Halsted St.

šeštadienį, 1959 m. rugpiūčio 1 dieną
Dviejų metų mųsų valgyklos biznio sukakties proga, 

visiems atsilankiusiems šeštadienio rytą duosim kavos vel
tui, pietų metu suaugusius pavaišinsim krupnyku, o vaikus 
saldainiais.

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti kasdieninius ir nau
jus klientus. Ęelicija ir Aleksas Sviragai

■ ■ ■ v

Bet tai tik pradžiai. Sekamą 
sekmadienį po pamaldų vardu
vininkas pakviesdavo savo svei
kintojus pas Maušą ar Abrom- 
kę ir ten visą kvortą degtinės 
pastatydavo.

Kremliaus valdovus. Pats 
Chruščiovas pasijuto lys ant ža
rijų patupdytas.

Mums labari malonu, kad Ame
rikos Lietuvių Taryba yra daug

siūlė eiti į nuošalią vietą ginčą 
baigti. Weber, paleido vieną 
kulką ir to užteko. Šoferis kri
to negyvas, (v). PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
TeleL: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4J4 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZERaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad , Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

M o vii®
IS TOLI IR ARTI

0^ (??aujidide/i fn&i-(^au/aasikaustymo MiaitĄ

Amerikoje .varduvių mažiau 
paisoma, bet užtai l’abat šau
niai yra minimi gimtadieniai. 
Lietuviai tiems papročiams irgi 
taikos.

štai šiomis dienomis paminė
jome Justino Bubelio gimtadie
nį. Tas lietuvių kolonijos “gy
vasis sidabras” (jis tikrai kaip 
gyvas sidabras, — jo visur pil
na) susilaukė 53 metų amžiaus..

Nors Bubeliui teko daug per
gyventi, kol jis nugalėjo visas, 
kliūtis ir šį kraštą pasiekė, bet 
jis nenustojo energijos. Jis yra; 
labai geras šokių mokytojas. Jo 
sūnus dabartiniu laiku tarnau
ja aviacijoje, o duktė jau yra 
ištekėjusi.

Duktė Skaržinskienė, motinai 
oadedant, savo namuose ir su
rengė jam gimtadienio pobūvį, 
į kurį pakvietė iš jo darbovie-. 
tės apie dvylika bendra darbių ■ 
lietuvių. Vyrų choro mokytojas 
Liudas Jarošekas ir švedas Nel
son sudainavo “Ilgiausių me
tų”. Be to, Nelson padainavot 
vieną švedišką ir vieną anglis-; 
ką dainą. Pasirodė, kad Nel-

ALEKSANDRA LAURINSKI 
Gyv. 4955 W. Ohio

Mirė 1959 m. liepos 31 d., 
9:45 vai. ryto'sulaukusi 77 metų 
amžiaus, > I Gimusi Lietuvoje, 
Laukų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: Vyras Jonas 

ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir : 
Sunaus koplyčioje, 1410 So. 
50 Ave., Cicero.

Pirmadienį, rugp. 3 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Aleksandros Lau- 
rinski giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

VERONIKA KEPURAiTIS 
. Pagal tėvus Micevičiūtė 

Gyv. 934 W. 34 Street

* Mirė T959' m. liepos 31 d.
12:50 yaL,; po . pietų, sulaukusi 

11 •senyvo'amžiaus. Gimusi Lietu- 
į voje, Raseinių.apskr., Kalnujų

■ parap., Pilijos km.
-į Amerikoje išgyveno 50 metų.
į Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 
: Patricia Walsh, žentas Richard;

Genevieve Diksas ir Albina Ro- 
, sengard, žentas Morris; sūnus 
. Edwardas, marti Teresa; 6 anū- 
; kai, 2 pusseserės: Marijona 
į Brazis ir Rozalija Zuraitis; 1 
: pusbrolis Antanas Missus ir 
j daug kitų giminių, draugų bei 
f pažįstamų.
, Argentinoje paliko 2 seserys, 
! o Lietuvoje liko brolis.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai.
■ po pietų Jurgio F. Rudmin ko

plyčioje, 3319 So. Lituanica
1 Avė.

Antradienį, rugpiūčio 4 dieną 
8:30 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios į Švento Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Kepurai- 
tis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas-

■ kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

I
Duuterys ir sūnus.

Laidotuvių Direktorius Geor
ge F. Rudmin. Tel. YA 7-1138.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

’ mefų į'Kifyn'mas-^įyus >rscdiningaspatarnavimas $
Rl l/S-T A o k. I A I ■ A l-ri/*JUOZAS NAUJOKAITIS

įjJ022%? 5-9209jj

son yra vieno didelio švedų cho
ro baritonas'— solistas. Jis jau 
tiek yra lietuviškai pramokęs, 
kad gali susikalbėti.

Palinkėję Justinui visokių ge
rybių, visi linksmai nusiteikę 
svečiai išsiskirstė.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4 0104
ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 45th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Paremkime gerą darbą
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Rockfordo skyrius rengia savo * 
metinį pikniką rugsėjo 6 d. gra- * 
žiajame švedų “Vasa” parke. !.

Jau sukako 19 metų, kaip rau-f 
donieji okupantai laiko pavergę ‘
Lietuvą. Per tą laiką tūkstan
čiai ir tūkstančiai mūsų tautie
čių skaudžiai nukentėjo. Vieni 
buvo ištremti į priverstino dar
bo stovyklas, kiti kalinami ka
lėjimuose, o treti tiesiog nužu
dyti.

Šimtai, o gal ir tūkstančiai 
žuvo Sibire ir kitose sovietų Ru
sijos vietovėse dėl stokos mais
to ir nepakenčiamų gyvenimo 
sąlygų.

Kai kurie tų tremtinių jau 
pradeda grįžti į Lietuvą. Grįžta"

Astuonių Metų Mirties Sukaktis

FRANCES NORKUS - VAIVADAITĖ
GYVENO 6635 SO. SACRAMENTO AVE. 

Telefonas: HEmlock 4-1359

Mirė 1951 m. rugpiūčio 4 dieną, sulaukusi 47 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje, Biržų apskrity, Kupreliškių parapijoje, Žadeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, 

švogeris Jonas ir jų šeima; brolis Povilas Vaivada, jo duktė Norine; 
brolienė M. Norkienė ir jos šeima; 2 pusbroliai: Povilas ir Juozapas 
Valentai ir jų šeimos; 2 pusseserės: Veronika Kymontas ir Veronika 
Glemza ir jų šeimos: daug kitų giminių, pažįstamų bei draugų. Lie
tuvoje liko brolis Alfonsas, 2-„seserys: Stefanija ir Veronika ir jų 
šeimos.

Mūsų brangiai- žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos šventos 
Mišios Panelės Švč. Gimimo bažnyčioje, esančioje 68th ir Washtenaw 
Ave., 1959 m. rugp. 4 d. dvejos mišios: 6:45 ir 7:45 vai. ryto ir dve
jos Mišios Dievo Apveizdos bažnyčioje, esančioje 18-toj gatvėj, rugp. 
4 d., 6:45 vai. ryto ir .7:45 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, drau
gus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs,* Mūsų Brangiausioje niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lie^a: Vyras, Sūnus, Seserys ir Giminės

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley .3-5711

PETRAS BIELIŪNAS “
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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*TAIP aš manal'
Vyžos ir batai

Vietos raudonųjų organas 
teikėsi mane “pasveikinti’’... 
gimtadienio proga. Ir pasvei
kinti, žinoma, savotišku būdu. 
Girdi, buvę laikai, kai aš rė
męs “progresyvius”. Bet tai 
buvę tada, kai aš vyžas dėvė
jęs. Dabargi, kai vyžas nume
tęs ir įsispyręs į batus, tai pa
sidaręs “snobas”. Vadinasi, nu
traukęs ryšius su tais ,kurie 
vyžas tebedėvi ir susidėjęs su 
kitais snobais.

Kartą teko girdėti tokį anek
dotą. Po kelcrių metų susitin
ka du seni pažįstami, kuriuos 
dėl patogumo pavadinsime Jo
nu ir Petru. Jie kartu augo vie
name miestelyje, kur Petras 
dirbo saliūne bartenderiu, o 
Jonas nuolatinis kostumeris. 
Petras bartenderio užsiėmimą 
metė ir, kaip sakoma, “išėjo i 
žmones”. Ir štai, kai po dauge
lio metų jie vėl susitiko, Jonas 
su pašaipa ir sako Petrui:

Vadinasi, pasidarei dide
lis žmogus, o juk buvo lai
kai,kada saliūne stovėjai už 
baro.

Petras atsakė:
— Tuos laikus aš gerai atsi

menu. Atsimenu tail) pat ge
rai, kad Tamsta buvai nuola
tinis kostumeris ir nuolat sto
vėdavai prie baro. Aš jau 
daug metų kaip iš už baro pa
sitraukiau, o Tamsta pasitrau
kti nuo baro vis dar negali. 
Mano supratimu, Tamstai lai 
garbės nedaro ...

Atvirai kalbant, su manim 
atsitiko taip, kaip su anuo Pet
ru. Jaunystėje, kai mažai iš
maniau ir mažai galvojau, bu
vau susižavėjęs tais melais, 
kuriuos skelbė Maskva. Tačiau 
ir tada aš nebuvau tais “tri
mis balvonėliais”, kurie nieko 
nenori matyti, nieko nenori 
girdėti ir nieko nenori kalbė
ti, kas nesutinka patvarky
mams “iš aukščiau”.

Ir juo aš labiau galvojau, 
juo daugiau svieto pamačiau 
bekeliaudamas po pasaulį (tu
rėjau progos ir Rusiją pama
tyti), juo labiau įsitikinau, kad 
Maskva skelbia bjauriausią 
melą, ir jos valdovai rūpinasi 
ne žmonių gerove, bet jų pa
vergimu.

Tolimesni įvykiai vis labiau 
ir labiau pateisino mano sam
protavimus. Stalino sisidrau- 
gavimas su Hitleriu, Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo valstybių oku
pavimas ir masiniai išvežimai 
tūkstančių nekaltų žmonių į 
vergų stovyklas, kur kentė 
baisiausias kančias ir vargą, 
tik dar labiau patvirtino ma
no nusistatymo teisingumą.

Tuos “baisiojo Stalino” vyk
dytus žiaurumus net pats 
Chruščiovas negalėjo pateisin
ti. Netrukus po Stalino mirties 
jis pasakė kalbą, smerkdamas 
“asineųų garbinimo kultą” ir 
su ašaromis akyse prisipaži
no, kad Stalinas n'et jį priver
tęs “kazačiok” pašokti.

Taip Chruščiovas kalbėjo,

SOPHIE BARČUS RADIO PIKNIKO ĮDOMYBES
Našliukių Karalienės konteste užsiregistravo 26 moterys.' Iš visi] užsiregistravusių teisėjai, grožio specialistai, atrinko 12 kandi

dačių. Jos dalyvaus finaliniuose “Našliukių Karalienės” rinkimuose. Iš jįj bus išrinkta Sophie Barčus Pikniko “Našliukių Karalienė”.

Štai parinktos karalienės pareigoms tinkamiausios našliukės:

Liudvika Geraltauskas Emilija Jokūbaitis

Teisėjai parinko pačias tinkamiausias kandidates, bet galutiną žodį tars Sophie Barčus Radijo Piknikan suvažiavusieji josios klau
sytojai ir svečiai. Jie nuspręs, kuri čia matomų moterų bus išrinkta Sophie Barčus Pikniko Našliukių Karalienė.

Laimingosios gaus vienos savaitės apmokėtas atostogas. Dovanų gaus ir kitos kandidatės. Taip tvirtina Sophie Barčus.

Sophie Barčus Radijo Piknikas įvyks ateinantį sekmadienį, 1959 m. rugpiūčio 2 dieną Bučo Sode, Willow Springs, Illinois.

Jkol jo pozicija nesutvirtėjo, 
kol jis nepasidarė toks jau 
diktatorius, koks buvo ir Sta
linas. Dabar jis verčia kitus 
/‘kazačiok’’ pašokti. Ir visai 
galimas dalykas, kad “kaza
čiok” pradėtų šokti ir Vilnies 
štabo nariai (nors kai kurie 
jų vos kojas bepavelka), jeigu 
toks būtų Chruščiovo įsaky
mas. Bet man su jais jau se
niai nebepakeliui.

Baigdamas noriu vieną kitą 
žodį tarti apie vieną knygą, 
kurią teko skaityti. Pavadinta 
ji “The God that Failed”, še
ši visame pasaulyje išgarsėję 
rašytojai pasisako, kodėl išsi
žadėjo komunizmo. Vienoje 
vietoje italų rašytojas Ignazio 
Silone pasakoja, kaip 1922 m. 
Maskvoje žinoma rašytoja ir 
sovietų diplomatė Aleksandra 
Kollontai jam pareiškusi: Jei
gu Jums teks laikraščiuose 
skaityti, kad Leninas įsakė 
mane areštuoti už pavogimą 
sidabrinių šaukštų Kremliuje, 
tatai reikš tik, kad aš nepilnai 

pritariu jo žemdirbystės ir 
pramonės politikai”.

Kadangi Vilnies raudonieji 
šiame laisvame krašte galios 
neturi ir yra laikomi svetimos 
valstybės agentais, tai jie tik
rai negalės manęs apkaltinti 
“sidabbrinių šaukštų” pavogi
mu. O jų išdavikiškas liežuvis 
tikrai nėra “botags ir man šo
nų nepraplaks”.

Tuo ir baigiu.
Dan Kuraitis

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Vėl daug lietuviškų dainų ir 
muzikos skambės oro bangomis 
šį sekmadienį iš stoties WHFC, 
1450 kil. nuo 2:15 iki 3 vai. po 
pietų. Tad nepamirškite pasi
klausyti. Šios programos yra 
leidžiamos Juozo Budriko namų 
rakandų, Televizijų ir Auksinių 
daiktų krautuvės Chicago j e, 
3241 S. Halsted St.

Pranešėjas

Kenosha, Wis.
Gražus lietuviško 
solidarumo pavyzdys

Nedidelė lietuvių kolonija vi
są laiką gražiai pasireiškia lie
tuviškoje veikloje, kaip rengi
mų minėjimų ir kitų kultūri
nių pasirodymų.

L. B. Kenošos apylinkės pa
stangomis buvo pravesta rink
liava sušelpti sergantį M. Ra
kauską. Rinkliava puikiai pa
vyko, surinkta ir įteikta p. Ra
kauskui graži pinigų suma. Val
dyba visiems aukojusiems tik
rai dėkinga.

Tikrai malonu matyti tokį 
gražų lietuviško solidarumo pa
vyzdį. Kenošietis

SVEIKINIMAS Iš FILIPINŲ
Dešimtosios Pasaulinės Džam- 

borės Filipinuose proga, sveiki
name visus brolius ir seses lie
tuvius.

S. v. v. si. A. Dudaitis, 
LSB Kontingento Vadovas

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.

MŪSŲ SKYRIAI

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

832 North 7th Street 1241 N. Ashland Ave. 651 Albany Avenue
PHILADELPHIA 23, PA. CHICAGO 22, ILLINOIS HARTFORD, CONN.
WAInut 3-1747 HUmboldt 6-2818 CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

k J

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’*ės laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.) Ttijgpg
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasžauskas

SOPHIE BARČUS RADIJO METINIS PIKNIKAS
Sekmadienį, 1959 m. rugpiūčio 2 d.,

Šokiai prie smagaus orkestro.
Virtuvė su skaniais valgiais.
Šalto alaus, lengvų ir stiprių gėrimų, geros de'gti- 

nės, konjakų ir kitokių gėrimų.
6 brangios dovanos įvažiavusiems į pikniko daržą.
Dainuos šios vakaruškų dainininkės: Josephine 

Miller, Irene Kalėdinskas, Aldona Barčus, o Joseph 
šniukšras gros akordeonu.

Bučo Sode-Willow West Picnic Grove
Piknike bus pravesti šie kontestai:
Išrinks populiariausią pikniko našliukę.
Praves duonos ir kugelio kepimo kontestą.
Atrinks 8—14 metų amžiaus vaikučių geriausią 

rašinį: “Kodėl myliu savąją lietuvišką kalbą”.
Dovanų dalinimas už pasižymėjimus ir daug kitų 

įvairenybių.
Kviečia visus radijo klausytojus ir draugus

SOPHIE BARČUS

Sophie Barčus ir josios 
dukra Aldona kasdien 
nuo 10 iki 11-tos valan
dos ryto kalba iš WOPA 
stoties 1490 k. A. M. ir 
102-7 F. M.

Šeštadienį ir sekma
dienį nuo 8:30 iki 9:30.

Vakaruškos pirma
dienio vakarais nuo 7 
iki 8-tos.

s_____________________ M
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Apžvalga
Lietuvos kolchozai pakeliui Į sovchozus

Kolchozininkai nebeteks privatinių sklypų ir nuosavų gyvulių

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 nlonths. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams ...   $13.00
pusei metų ______   7.00
trims mėnesiams __  4.00
vienam mėnesiui ................... 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .... L........... .... ....$11.00
pusei metų ...........   6.00
trims mėnesiams __ ___ 3.50
vienam mėnesiui ................... 1.25

Užsieniuose 
metams ................................. $14.00
pusei mėtų '............   7.00
vienam mėnesiui ................... 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, niib
 9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos. ______

Komunistai - svetimos valdžios agentai
Federalinis apygardos apeliacijos teisinas, Washing

tone ,dviem balsais prieš vieną priėmė sprendimą, kad 
Amerikos komunistų partiją kontroliuoja Maskva ir dėl
to ji turi įsiregistruoti, kaip svetimos valdžios agentūra, 
pagal 1950 metų subversyvios veiklos įstatymą.

Šituo sprendimu teismas atmetė komunistų parti
jos apeliaciją prieš teisingumo departamento įsakymą 
registruotis. Komunistų partijos kova prieš departa
mento įsakymą tęsiasi jau devinti metai. Jie gauna pa
kankamai pinigų advokatams samdyti ir grumtis teis
muose net su federaline vyriausybe. JAV teisingumo 
sistema suteikia plačiausias galimybes žmonėms, norin
tiems apsiginti.

Komunistų partijos advokatas Joseph Forer keti
na kreiptis ir į Aukščiausiąjį teismą. Todėl byla gali už
sitęsti dar metus kitus. Bet atrodo, kad anksčiau ar vė
liau komunistai bus privfersti nusilenkti teisingumo de
partamento patvarkymui.

♦
Pagal 1950 metų subversyvios veiklos įstatymą, “ko

munistinės veiklos” organizacijos privalo įsiregirstruo- 
ti, atskleisti savo pajamų ir išlaidų knygas ir žymėti sa
vo leidinius kaip “propagandą”. Įstatymas buvo taiko
mas ne paskiriems asmenims, bet komunistų partijai ir 
jos pagelbinėms organizacijoms, kurios dirba komunis
tinį darbą, prisidengusios įvairiais “nekaltais” vardais.

Atmesdamas komunistų partijos apeliacijos skundą, 
teismo pirmininkas E. Barret Prettyman pareiškė, kad 
Amerikos komunistų partija buvo per eilę metų komu
nistų internacionalo narys ir, vėliau atsiskirdama nuo 
jo, ji neatsisakė nei nuo savo tikslų, nei nuo savo metodų.

Tik vieną kartą Amerikos komunistų partija buvo 
nukrypusi nuo Europos komunistų vadovybės nustaty
tos linijos. Bet Europos komunistų vadai ją smarkiai iš
barė ir Amerikos komunistų organizacija vėl priėmė 
komunistų partijos vardą ir sugrįžo į Europos komunis
tų padiktuotą liniją; Amerikos komunistų vadas už nu
krypimą nuo linijos buvo išmestas iš partijos. Išimant 
tą vieną laikinį nukrypimą, Amerikos komunistų parti
ja, sako teisėjas Prettyman, “niekad nesiskyrė nuo ko
munistų partijos programos ir politikos užsieniuose ir 
visada laikėsi tos programos ir politikos, net griežtų 
jos keitimų atvejais”.

♦
Laikinis Amerikos komunistų nukrypimas nuo “par

tijos linijos”, apie kurį kalba apeliacijos teismo pirminin
kas, įvyko Antrojo Pasaulinio karo metu, kai Sovietų 
Sąjunga, užpulta Hitlerio, netikėtai virto Amerikos są
jungininkė. Tada Earl Browder, Amerikos komunistų 
vadas, pasiūlė partijai atsisakyti nuo savo vardo, koope
ruoti su kapitalistais ir remti prez. Rooseveltą, kurį iki 
tol komunistai vadindavo “Wall-stryčio įnagiu, karo 
kurstytoju ir streiklaužiu”. Kol karas tęsėsi, Maskva 
žiūrėjo pi*o pirštus į šitą Amerikos komunistų “paklydi
mą”; bet karui pasibaigus, atėjo įsakymas iš anapus At
lanto, kad “herezija” turi būt iššluota, — ir įsakymas 
buvo įvykdytas. Browderis, kuris bandė priešintis, ta
po išmestas; jo vietą užėmė Wm. Z. Foster.

Teisėjo Prettymano nuomonei pritarė' apeliacijos 
teismmo narys John A. Danaher. Kitas teismo narys, 
teisėjas David L. Bazeloh, nesutiko ir patarė grąžinti 
bylą subversyvios veiklos kontrolės komisijai. Bet dviem 
balsais prieš vieną teismas parėmė teisingumo departa
mentą.

♦
Tai reiškia didelį smūgį komunistams. Jie buvo tik

ri, kad teismas panaikins registracijos įsakymą, ypač 
kai pastruoju laiku Aukščiausias teismas panaikino ke
lis žemesniųjų teismų sprendimus prieš komunistus.

Subversyvios veiklos kontrolės įstatymas nedrau
džia dėtis į komunistų partiją ir nelaiko priklausymą 
tai partijai baudžiamu nusikaltimu. Įstatymo tikslas yra 
tik iškelti viešumon komunistų konspiraciją, kad jie veik
tų atvirai, o ne apsimaskavę arba pasislėpę pogrindyje. 
Jų slapta veikla yra pavojinga dėlto, kad jiems diriguo
ja ir teikia finansinę paramą svetimos šalies valdžia.

Demokratija turi teisę ir pareigą apsisaugoti nuo 
tokių pasalingų priešų.

SEN. DOUGLAŠO 
ATSAKYMAS 

CHRUŠČIOVUI
Sovietų Sąjungos premje

ras Nikita Ghruščiov labai pik
tai puolė JAV del kongreso 
rezoliudijos ir prez. Eisenho- 
werio proklamacijos, paskel
busios Pavergtų Tautų Savai
tę. Jam davė tikamą atsaky
mą JAV senate Paul H. Doug
las, kongreso rezoliucijos au
torius.

Jisai pripažino, kad rezoliu
cijos tikslas buvo diskredituo
ti komunizmą, smogiant į jo 
silpniausiąją viėtą, būtent 
pavėrgimą tautų, kurios nea
bejotinai nori fyūti nepriklau
somos.

“J tų šalių skaičių”, pa
sakė sen. Douglas, “įeina 
trys Pabaltijo valstybės — 
Latvija, Lietuva ir Estija; 
Lenkija, Čekoslovakija, Bul
garija, Rumunija, Albanija, 
Vengrija, Rytų Vokietija ir 
įvairios prieškarinės Rusi
jos dalys, kaip Ukraina ir 
kitos”.
Sėn. Ddu^laS pabrėžė, kad 

rezoliucijos tikslas nėbuvo su
kelti ne laiku revoliuciją tose 
šalyse. Jos tikslas buvo tik pa
sakyti jų žmonėms, kad Ame
rika jų neužmiršo, ir tuo būdu 
sustiprinti jų viltis, kad anks
čiau ar vėliau jos išsilaisvins.

Chruščiovas kaltino JAV 
ypač dėlto, kad kongreso re
zoliucija ir prezidento prokla
macija pažymėjo kaip Paverg
tų Tautų Savaitę tas dienas, 
kuriomis atvyko į Maskvą vi- 
ce-prezidentas Richard Nixon.

Atsakydamas į tai, sen. 
Douglas paaiškino, kad tas lai
ko sUplidlimas yra atsitikti
nas. Rašant rezoliuciją, buvo 
norėta, kad Pavergtų Tautų 
Savaitė būtų paskelbta tuoj 
po liepos 4-tos; bet kongresas 
nesuspėjo priimti ją laiku, to
dėl Pavergtų Tautų Savaitė 
buvo nukelta į liepos 19-25 d. d.

Visa eilė senatorių, pertrauk
dami Douglaso kalbą sveiki
no jį už iniciatyvą ir pareiškė 
savo pasitenkinimą tuo, kad 
gavo progą rezoliuciją parem
ti ir už ją balsuoti. O kad 
Chruščiovas pyksta, tai reikia 
džiaugtis ,nės tai rodo, kad re
zoliucija pataikė jani į skau
damą vietą.

Trečiadienį pasisakė ir prez. 
Eisenhoweris, kad jisai nesi
gaili išleidęs Pavergtų Tautų 
Savaitės proklamaciją, nes ji
sai visą laiką biiVęš ir esąs įsi
tikinus, jdg tikros taikos ne
bus, kol pavergtosios tautos 
neatgaus laisvės.

Ameriką tiksliau butų 
pavadinti Kolumbija

Pusė žemės kamuolio, Nauja
sis Pasaulis ir kitaip vadinama
sis kontinentas Amerika gavo 
savo vardą per nesusipratimą 
ir vardą žmogaus, kurs jo vi
siškai nebuvo vertas. Amerigo 
Vespucci buvo paprastas Ispa
nijos biznierius, kuris turėjo 
Italijos turtuolių Mediči intere
sų atstovybę Ispanijoje. Be ki
ta ko, jis pardavinėjo laivinin
kystės reikmenis laivams, plau
kiantiems į Naująjį Pasaulį, ku
rį ką tik buvo atradęs Kolum
bus. Porą kartų buvo,ir pats 
Vespucci nuplaukęs į naująjį 
pasaulį kaip keliaunininkas ir 
savo kelionių įspūdžius aprašė 
laiškuose tų laikų spaudai. Vie
nas toks jo straipsnis pateko į 
kažkokio olandų g-eografijos pro
fesoriaus rankas, kuris savo 
naujose geografijos knygose ir 
pavadino antrąjį naująjį • pa
saulį “talentingo atradėjo” var
du, tik nebe Amerigo, o “Ame
rica’.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas'’.

(ELTA) Jau nuo seniai yra 
žinoma, kad Maskva kolchozus 
pamažu nori pervesti į sovcho- 
zinę sistemą, kitaip tariant, 
juos visiškai suvalstybinti. Tai 
aiškėjo iš visos eilės prasitari- 
mų ir veiksmų. Nors ir kolcho
zai yra įjungti į bendrą sovie
tinę sistemą, nors ir jų struk
tūra bei funkcijos planuojama 
Maskvoje, tačiau vienas kitas 
dalykas buvo likęs pačių kolcho- 
zininkų nuožiūrai. Dabar jau 
sparčiai einama prie to, kad pa
sikeistų kolchozų pobūdis ir vei
kimas: kolchozai pasidarytų vi
sai panašūs į valstybinius ūkius, 
kolchozininkai būtų jau tokio
je padėtyje, kaip sovchozinin- 
kai, kurie gauna tvirtą atlygi
nimą, bet, iš kitos pusės, neturi 

‘jokios teisės į gamybos vaisių 
paskirstymą, net to menko pri
vatinio sklypelio nebetenka, ku
riuo iki šiol galėjo naudotis kol
chozininkai.

Lietuvos kp. ideologiniame 
organe “Komunistas” (nr. 6, 
1959) atspausdintas A. Smir
novo straipsnis “Tolesnis ga
mybinių santykių tobulinimas 
išplėstinės komunizmo statybos 
laikotarpiu”. Jis t. k. išveda, 
kad “ir socializmo sąlygomis 
gamybinės jėgos keičiasi grei
čiau, negu gamybiniai santykiai 
— todėl tarp jų gali atsirasti 
prieštaravimų”. Bet tie skirtu
mai turį išnykti, “pakeliant ko- 
lūkinės-kooperacinės nuosavy
bės suvisuomeninimo laipsnį iki 
bendra — liaudinių”. Išvertus 
į paprastus žodžius, čia siūloma 
ne kas kita, kaip kolchozinę-ko- 
operatinę nuosavybę visiškai su
valstybinti.

Kolchozų suvalstybinimas vy
ko ir vyksta įvairiais būdais. 
Paprasčiausias, bet iki šiol dar 
ne plačiai vartotas būdas — 
kolchozą padaryti sovchozu, val
stybiniu ūkiu. Bet yra ir eilė 
kitų priemonių. Viena iš jų, 
tai kolchozų “nedalijamieji fon
dai”. Fondai sudaromi iš kol
chozininkų darbo vaisių, iš jų 
nuosavybės, bet jie tais vaisiais 
negali pasinaudoti, neturi teisės 
jais pasidalinti. Smirnovas tei
gia, kad kaip tik šių fondų nuo
latinis augimas sudarąs pagrin
dą kolchozinės ir “bendraliau- 
dinės” nuosavybės suvienodini
mui (“bendraliaudinė’ — tai 
tikrovėje valstybės, Maskvos 
diriguojamos, nuosavybė).
Lietuvos kolchozininkai sukrovė 
milijardą rublių — ne sau.

Kokias didžiules sumas Lie
tuvos kolchozininkai sukrauna 
į tuos nesavus “nedalijamus 
fondus”, matyti iš šios lentelės 
(kurios skaičiai iki 1956 metų 
imti iš statistikos leidinio “Lie
tuvos TSR liaudies ūkis”, Vil
nius 1957 m., 135 pusi., o 1957 
ir 1958 metamš iš “Komunisto” 
1959 m. birželio mėnesio nume
rio, 13 pusi.):
Lietuvos kolchozų nedalomieji 
fondai metų pabaigoje 
(milijonais rublių);
1950 metais 272,4 mil j. rublių
1951 „ 354,7 „ „
1952 „ 437,3 „
1953 „ 508,1 „
1954 „ 604,6 „
1955 „ 664,8 „
1956 „ 788,2 „
1957 „ 934,5 „
1958 „ 1.181,'5 „

Tokiu būdu tie fondai pereitų 
metų gale siekė jau 1 milijardą 
181 milijonų rublių.
Kolchozininkai ne ilgai beturės 
asmeninių sk^pų ir gyvulių

Kuria kryptimi eina kolchozų 
“evoliucija”, galima suprasti iš 
Smirnovo straipsnio užuominos, 
kad “pirmaująnčių žemės ūkio 
artelių kolūkiečiai perduoda ko
lūkiams savo asmenines karves” 
ir kad “toliau stiprėjant ir vy
stantis kolūkinei gamybai kol
ūkiečiai atsisakys savo asmeni
nių pagalbinių ūkių”, nes jiems, 
girdi, naUdihgiau būsią gauti 
produktus iš visuomeninio ūkio, 
tuo atžvilgiu perdaug nesisku

binti, nes tol, kol visuomeninis 
ūkis negalįs pilnai patenkinti 
kolchozininkų poreikių tiems 
produktams, nesą galima likvi
duoti kolchozininkų pagalbinių 
ūkių. Dar ir kitoj vietoj Smir
novas lyg ir mėgina stabdyti 
skubotumą ir pergreitą perė
jimą į pilnesnį komunizmą. Gir
di, per anksti įgyvendinus ko
munistinio paskirstymo princi
pą (“kiekvienam pagal porei
kius”) “visuomenė negalės pa
tenkinti visų narių poreikių ir 
tai diskredituos komunizmo rei
kalą”. Tik tuomet, kai būsiąs 
sukurtas materialinių gėrybių 
gausumas, ir kai “žmonės savo 
noru ir nepriklausomai nuo ma
terialinių gėrybių gavimo mato, 
dirbs pagal savo sugebėjimus... 
galiiha bus pereiti prie paskirs
tymo pagal poreikius”. Tikriau
sia, ir pačiam Smirnovui yra 
aišku, kad jis čia kalba apie 
gana tolimą ateitį. Sovietų Są
jungos gyventojai jau daugiau 
kaip 40 metų laukia ir nesulau
kia to “gėrybių gausumo”, apie 
kurį kalba Smirnovas.

Kita svarbia kolchozų “suvi
suomeninimo” priemone Smir
novas laiko “tarpkolūkinės nuo
savybės” kūrimą: bendrų elek
trinių, žemės ūkio produktų 
perdirbimo įmonių įrengimą ir 
statybinių medžiagų ruošimą ir 
pan. Taj a kryptimi Lietuvoje ir 
einama.

Kolchozams ir kolchozinin- 
kains uždedamos vis naujos naš
tos (pavyzdžiui, darbai prie ke
lių taisymo ir tiesimo, naujų 
mokyklų statyba),' kasmet iš 
kolchozininkų atimama šimtai 
milijonų rublių ir kraunami į 
nedalijamą fondą, einama prie 
to, kad kolchozininkas nebetu
rėtų nė savo nuosavos karvės, 
nė kiaulės, nė to mažo priva
tinio sklypelio — visa privalo 
eiti “bendrąliaudinėn” sąskai- 
ton, kurią tvarko Maskva.

Smirnovas netiki, kad toli
mesnis kolchozų darbas ir per
tvarkymas vyktų sklandžiai. Ne
pasitikėjimas kolchozininkais 
"tryški kad ir iš šito sakinio: 
“tol, kol bus sukurtas produk
tų gausumas ir darbas taps ti
krai gyvybiniu žmonių porei
kiu, reikalinga kuogreičiausia 
valstybinė darbo mato ir var
tojimo mato kontrolė”. Tas tei
ginys, žinoma, taikytas ne vien 
tik kolchozininkams. Sovieti- 
niai-komunistiniai valdomuose 
kraštuose visi dirbantieji ir vi
si darbo vaisiai visą laiką yra 
“kuogriežčiausio  j e” valstybinėj e 
kontrolėje.

Darbingų kolchozininkų, da
lyvaujančių gamyboje, pagal 
minėtą statistikos leidinį yra 
per 500,000. Kaip noriai ir ne
noriai ta pusė milijono žmonių 
įsijungs į naujų kolchozinių re
formų vykdymą, nuo to pri
klausys ir tų reformų sėkmin
gumas Lietuvoje. Nors ir daug 
kalbama apie kolchozininkų “su
interesuotumo” kėlimą, vis dėl
to Lietuvos kolchozinirtkai ir to
liau yra ir bus smarkiai išnau
dojami. Jei žadama per septyn
metį jų realias pajamas padi
dinti apie 40%, tai tat nedaug 
ką reiškia, nes esamas uždar
bių lygis pernelyg yra skurdžias. 
Komunistiniuose Lenkijos ir Ju
goslavijos kraštuose jau seniai 
suprasta, kad sovietinio pobū
džio kolchozinė sistema yra ne
tikusi ir žemės ūkio gamybos 
kėlimui nenaudinga. Tie du 
kraštai nuo jos bemaž visai at
sisako. Sovietai, norėdami iš
vengti viešo blamažo, vengdami 
pripažinti kolchozinės tvarkos 
nesėkmingumą, tiesiais ir aplin
kiniais keliais eina prie kolcho
zų pervedimo į kitas (sovchozi- 
nes) formas. Bet kai Lietuvos 
kolchozininkas dar labiau nuo 
žemės, net nuo tų privatinių 
sklypelių, atplėšiamas ir pada
romas nesuinteresuotu valsty
bės samdiniu, v^rgu tai gali 
vesti įk žemės ūkio klestėjimą.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

MIDLAND
; S ay ihgsA n d n

PER 40 METU į 
VISU LIETUVIŠKU J 

kvLONUU
saugiausia ir

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4P38 Archer Avenue Tel. IA3-671?

mUGUST SA L DŪK A S Prezidento*

Now at SOLTIS

NOW! ENJOY YOUR FAVORITE PROGRAMS* 
FROM BEGINNING TO END! NO ONE CLICKS

S “ t™ "ca v,cto"COWA™ S?CAN^N,7S
IS «'c° S ”W£EK““

Now TV that 
fits anywhere!

thin fable TV fhafs easy to move! 156 sq. 
in. picture. 4 finishes. 170-T-08. i

RCA VICTOR 
New Veri-thin 17"* TOTE-ABLE 

(*tube overall diagonal, 156 sq. in. picture)

BEST PICTURE IN A 17-INCH TV. Hi-level 
contrast control, transformer-powered 
chassis, automatic channel equalizer ana 
Signal Guide Tuner provide 17-inch TVs 
sharpest picture!

See it today!

The Tote-able fits snugly in a 
room divider, sits lightly on an end 
table, even makes itself at home in 
a bookcase! Recessed handgrips 
make it easy to carry, too. z—. 
All this plus famous RCA 
Victor performance! jįĮP

For UHF—UHFzVHF tuner optional, extra.

cm TIC HOME APPLIANCES vULI 10 and furniture- ■_______ -

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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l)an Kuraitis išvyksta 
j Pietų Ameriką

Pirmadienį, rugp. 3 d., Dan 
Juraitis, Milda Buick Inc. savi
ninkas ir plačiai žinomas keliau
ninkas, išvyksta į Pietų Ameri
ką. ĘflĮipnė truks visą mėnesį. 
Iš Chicagos jis iškris pirmadie
nį po pietų į New Yorką, iš 
kur skris į Venezuela. Tolimes
nė jo kelionė bus tokia: Rio de 
Janeiro ir San Paulo (Brazilija), 
Buenos Aires (Argentina), 
Lima (Peru), Guatemala, Me- 
ridad ir Mexico City.

'Vienur jis sustos trumpesnį 
kuką, kitur pabus kiek ilgiau. 
Ypač ilgiau žada pabūti Bue
nos Aires, kur turi nemažai pa
žįstamų. Vežasi jis su savim ir 
filmus, kuriuos nuėmė pernai, 
bekeliaudamas po Sovietų Ru
siją ir Lenkiją. Tuos filmus jis 
turės progos parodyti Brazilijos 
ir Argentinos lietuviams.

Kaip jam seksis kelionėje, 
jis trumpai praneš Naujienoms. 
Vėliau ,kai grįš, tai plačiau pa
rašys apie savo kelionės įspū
džius ir patyrimus.

Gero vėjo keliauninkui p.
Kuraičiui!

Kova dėl kopų 
tik prasideda

“Nors mano širdis plyšta, bet 
nesiduosiu nugalėtas”, pareiškė 
senatorius Paul H. Douglas (II- 
linojaus demokratas), kai spe
ciali Senato subkomisija 4 bal-\ 
sais prieš 3 balsus atmetė jo bi- 
lių ir trijų senatorių rekomen
daciją, kad Indianos kopos, 
apie 5,000 akrų, į rytus nuo 
Gary, In., būtų apsaugotos ir 
paverstos nacionaliniu parku.

Neseniai tas kopas asmeniškai 
lankę ir vietoje ištyrę senatoriai 
Ernst Gruening (Aliaska), 
Frank Moss (Utah) ir Rięhąrd 
Neuberger (Ore.) savo reko
mendacijoje pareiškė:

“Būtų didelė tragedija, jei 
Indianos kopos nebūtų apsau
gotos ateities kartoms, o vietoje 
to būtų sylygintos uostui ir sun
kiajai pramonei steigti, kuriasi 
gąliina bot kur kitur įsteigti.-

“Igdiana gali vystyti uostus ir 
.pramonę kitose vietose, o ne 
paminklinių kopų vietoje. Jos 
yra vienintelės tokios ir nepa
mainomos, todėl neįvertina
mos”.

Apie Af”?!'"'- ’ir sovietinę mešką '
(Šis tas iš Kalifornijos spaudos)

Kalifornijos laikraščiuose 
karts nuo karto pasirodo ęinių 
apie Afrikos liūtą, vargingai 
dieųas leidžiantį šios valstybės 
dykumose.

Kovo mėnesį keliaujančio cir
ko sunkvežimis turėjo kely ne
laimę. Per autovežimių susi
dūrimą liūtas pabėgo iš narvo 
į Kalifornijos dykumą. Kasyk
lų darbininkai, keliautojai ir dy
kumos pakraščių gyventojai* 
dažnai praneša matę liūtą. Sa
vo staugimu jis daug kam bai
mės įvaro.

Amerikos dykumoj, tai ne 
Afrikoj, mėsos mažai. Liūtas 
turįs tenkintis laukiniais kiškiu
kais, o vasaros kaitroms net 
šaltinius išdžiovinus, liūtas 
staugdamas artinasi prie sody
bų.

♦

Mažesnis vargas yra sovieti
nėms meškoms, kurios taikos 
balandžiais pavirtusios, skraido 
po visą Ameriką, Kalifornijos 
neaplenkdamos. Sovietai ne
staugia, kaip tas ištroškęs liū-Į 
tas, bet lyg tikros meškos tyliai 
uostinėja Amerikos karines pa
slaptis.

Los Angeles Times įsidėjo 
vieno asmens, “Defence Work
ers” vardu pasivadinusio, gan 
įdomu laišką.

Autorius sako, jog 20 metų 
jau dirbąs vienoje lėktuvų ga
mybos kompanijoje. Visi dar
bininkai esą gerai saugumo or
ganų ištirti.

Nežiūrint ilgų tarnybos metų, 
vistiek darbininkams neleidžia
ma po kitus fabriko skyrius 
vaikščioti ir pamatyti, kaip ga
minami bei sustatomi slapti gin-
klai. ✓

Laiško autorius ir daug tūks
tančių kitų to fabriko darbinin
kų buvę labai nustebinti ir ^su
krėsti pamatę, kaip šių slaptų 
ginklų gamyba buvo parodyta 
sovietų lėktuvų konstruktoriui 
ir jo palydovams.

Šis gynybos darbininkas klau
sia, kaip tai yra: slapti ginklai 
slepiami nuo patikimų Ameri
kos darbininkų, bet jie rodomi 
raudoniesiems ? Reporteris

Senatorių rekomendacija nu
ginčijo National Steel Corp, ir 
Republic Steel Corp, tvirtinimą, 
kad esą plieno fabrikų kitur ne
galima statyti ir pareiškė įtari
mą, kad valstybės (Indianos) 
administracija palaiko kainų 
kėlėjus ir spekuliantus.

Buy. respublikono sęnato-

SP 1►

Justinas Mackevičius

Justinas Mackevičius, Stan
dard Federal Savings & Loan 
Assn, prezidentas, pranešė, kad 
nuo liepos 1 dienos jo vadovau
jama taupymo bendrovė vėl pa
kėlė dividendus. Iki šio meto 
Standard Federal dividendai 
jau buvo dideli, bet dabar, nau
jai juos pakėlus, Stanadrd tapo 
viena pirmųjų didelių taupymo 
bendrovių, mokančių tokius di
delius dividendus.

John J. Kazanauskas, Mutual 
Federal Savings & Loan Assn, 
prezidentas, pranešė, kad ir jo 
vadovaujama taupymo įstaiga 
pakėlė dividendus. Abi federa- 
linius čarterius turinčios lietu
vių taupymo bendrovės pakėlė 
dividendus ir abi mokės vieno
dus.

Anksčiau taupymo bendro
vės duodavo morgičius namams 
statyti už mažesnį nuošimtį, bet 
dabar taupymo įstaigos už mor
gičius ima nuo 5*6 iki 6%, to
dėl jos ir gali mokėti žymiai di
desnius dividendus.

Tabakas buvo geriamas

DIL UALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS

STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji įstaiga

AiUŲ, AUSŲ, NOSIES ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

CHIRURGAS
2454 WEST 71«t STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti 'iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 popiet ir 6—8 v. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose nuo pirmadienio, liepos 
27 d. iki rugpiūčio 10 d.

rV? P. ŠILEIKIS, O. P. 
fly ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 
Dr. Ant. Rudokas, Opt. 

4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina ak»s, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

pirmininkas, kurs tuo metu 
nesveikavo ir posėdyje nedaly
vavo, sen. Joseph O’Mahoney 
(Wyoming), savo balsu dar ga
li tą balsavimą nulemti.

Senatorius Douglas pareiškė, 
kad jis prieš komiteto nubal- 
sayiiną apęliųos pilnam Senato 
vidaus ir salų reikalų komitetui 
ir jei ten nepasiseks, tai reikalą 
iškels Senato visumoje.

SKYWATCK
CALL

MOTUM*

Dar neseni laikai, kai baltieji 
pradėjo tenkintis vien tabako 
rūkymu ir kramtymu. Kadaise 
tabakas buvo vartojamas kaip 
žolė arbatai. Baltaodžiai apsi
gyvenę Connecticut# 1636 me
tais, rado čia indėnus ne tik 
pypkiuojant, bet ir skystimą 
sriubsčįojant iš tabako lapų. 
Kad paprotį greitai persiėmė ir 
baltieji ateiviai, matyti iš 1640 
metais išleisto įstatymo, kuriuo 
kolonistam buvo uždrausta “ger
ti bet kokį kitą kaip tik Con
necticut tabaką”.

Paukštis grįžo namo

Vienas pajūrių pailkštis, ang-> 
lų vadinamas shearwater (van-' 
denkirpis), ilgasparnis žuvėdrų 
giminė, neseniai pagautas Wa
les pakraštyje, Anglijoje, buvo! 
apžieduotas ir lėktuvu nuga
bentas į Bostoną ir paleistas. 
Paukštis, iškilo į dausas ir nu-, 
skrido Atlanto pusėn į rytus. Jis 
atsirado prie savo lizdo, per
skridęs 3,050 mylių per dvyli
ka su puse' dienos, pusę dienos 
anksčiau, nei iš Bostono atėjo 
laiškas.

------------------- -“ 1 1 ■ ■......... .

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ...................     $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
l/2%

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikriną klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LĄfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mflsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, paaakjkite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 

Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LĄfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI (MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

riaus William E. Jenner’io vado
vaujama grupė esą spekuliuo
janti kopų žeme.

Prieš sen. Douglas biliii bal
savo senatoriai Clinton Ander- 
con (N. Mexico), Gordon Al
lot! (Colorado), Henry Dwor- 
hak (Idaho) ir Thomas Martin 
(Iowa). Tačiau to komiteto 1

Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 
vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel : PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8,~ILL.
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BiMMiH
DOVANOS

mokyklas baigiantiems
• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 

vėsintuvai, vėdintuvai.
• Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlocį; 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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MISIJOS
ŠVENTĖ

~9 HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Tėviškės Parapija rengia sekma
dienį, rugpiūčio 2 d., 10:30 vai. 
ryto, kaip kasmet Pasiuntinystės-Mi- 
sijos šventę, Ryan Woods Parke, 
Western Ave. ir 87 gatvė. Trumpas 
kalbas pasakys: Vikaras Ansas Dum- 
pys, kun. Povilas Dilys, met. kun. 
Kostas Burbulys, mokytojas Alfredas 
Vėlius, vicepirmininkas Mikas Juozu- 
paitis ir Parapijos kun. Ansas Tra- 
kis. Dalyvaus ir Choras, vadovauja
mas Jurgio Lampsaičio. Gros Parapi
jos Dūdų Ratelis. A. T.

Paieškomas
Domininkas Stončius
Sesuo Ona Stončiūfė - Bum- 

blauskienė paieško savo brolio 
Domininko Stončiaus, kilusio iš 
Žarėnų parapijos, Šaltupio kai
mo. 1913 m. jis gyveno Chi- 
cagoje, turėjo bučernę. Jį patį, 
jo šeimą arba pažįstamus pra
šome parašyti tokiu adresu:

Ona Bum'blauskienė
Telšių rajonas
Lauksodos paštas
Viešvienų kaimas
Lithuanian, Litovskaja SSR

REIKIA 
500 moterų senesnių kaip 60 
lengvam SUDĖSTYMO darbui. 

Maloni aplinka 
Kreiptis į

SENIOR ACHIEVEMENT 
8-tas aukštas. 1139 So. Wabash

Bandė apiplėšti Mutual 
Federal Savings and

Loan bendrovę
Penktadienį, 9:30 vai. ryto, į 

Mutual Federal Savings & Loan 
Assn, patalpas, esančias 2202 W. 
Cermak Road, įsiveržė nenor
malios nuotaikos vyras ir pra
dėjo ginklu švaistytis. Atėjusiem 
kostumeriams jis liepė atsisukti 
prie sienos, o pats pro vartelius 
priėjo prie pirmininko John 
Kazanausko stalo ir pradėjo rei
kalauti pinigų. Tarnautojai jau 
suvo savo vietose, užsidarę ir 
?tskirti nuo publikos, įstaigoje 
uvo 8 kostiumeriai, atėję į 
aupymo bendrovę įvairiais fi

nansiniais reikalais, o prie pi
nigų taip lengvai negalima 
prieiti.

Įsiveržėlis ginklu pasišvaistė, 
pagrasino, bet prievartos veiks
mų nedrįso imtis. Pamatęs su
judimą ir tokią didelę daugybę 
klijentų, matyt, kad nusigando 
ir pro duris, nieko nepešęs, iš
sinešdino. Įsibrovėlis viduje 
įsitikino, kad pinigų jis negaus, 
lodei greitai ir išrūko. Gatvėje 
jis tuojau įsimaišė į didelį ju
dėjimą ir dingo. Policija gavo 
įsibrovėlio išvaizdos bruožus, 
bandys jį surasti.

PART TIME
WE NEED MEN NOW! 

EMPLOYED. FOR ROUTE WORK. 
Service merchandising machines 

in your neighborhood.
Must have car. No selling.

No experience necessary.
Call 9 a. m. to 9 p. m.

Village 8-0659

VEAL BONERS
TIK PATYRĖ 

PASTOVUS DARBAS 
Šaukti: Mr. Robertą,

MO 6-0231

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY
for

TOP EXECUTIVE
LARGE INTERNATIONAL COMPA
NY, MAIN OFFICE — CHICAGO 
LOOP. — Good command of English. 
Excellent secretarial skills necessary. 
Top starting salary, potential unli
mited. Must be neat in appearance, 

pleasant in manner and career 
' minded.

UNION TANK 
CAR COMPANY
228 North LaSalle St.

Personnel Office — Room 1602.

REIKIA MOTERŲ Įmonės kafeteri- 
joje. Svarbu turėti kiek patyrimo 
virime, taipgi patarnauti valgytojams 
prie bufeto (counter). Trumpos va
landos arba pilnas laikas. Gera alga. 
Arti dviejų vietų: 122 ir Halsted ir 
5600 Roosevelt. Telef. AN 3-2770.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
SKLYPAI-LOTAI. Po po 25 pėdas, 

tinka ir leidžiama statyti biznio na
mai su gyvenamomis patalpomis — 
butais, $5,000 ir $6,000; 75 x 125, tin
ka ir leidžiama statyti ‘

5 METŲ, 2x4, mūr. 
žas. $31,000.

RAMIOJE VIETOJE, ____
ir bažnyčios, 2x6, stiprus mūro na
mas su dviem šildymo sistemom.
2 auto garažas. Geras pirkinys už 
$32,000.

GRAŽUS 2 metų mūr. 2 po 5% 
kmb. (3 mieg.). Atskiros šildymo si
stemos kiekvienam aukštui. Dvigu
bas mūr. garažas. $46,000.

PADIDINAMAS mūro namas su 
ekstra kambariu porčiuje. Gazo 
šildymas. Garažas> $22,000. Galima 
pirkti su mažu įmokėjimu.

NETOLI KEDŽIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000;
3 aukštų mūr. Apačioje biznis, vir
šuje 2 butai po 7 kmb. Sausas ir

2 auto garažas, mūr.

10 butų.
2 auto gara-

arti mokyklų

bungalow su 3 miegamais arti Na
bisco.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, III.
Tek: YArds 7-0677

Siuntinių siuntėjų 
dėmesiui!

Dar ir ši šeštadienį galima 
išsiųsti pagal seną tvarką.

Kadangi nuo rugp. 1 d. siunti
nių siuntimo didelis pasikeiti
mas, tad patariame tiems, kurie 
norėtų siųsti daug vilnonių me
džiagų, pasinaudoti gal paskuti
ne proga. O mes taipogi su dide
lėmis nuolaidomis išparduoda
me vilnonių medžiagų atsargas. 
Be to vaistų siuntimas iš Angli
jos kainuoja 3 kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL ęO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Apsivogė^ policininkas
Laisvą dieną turįs miesto po

licininkas John Wade, 46 metų, 
iš 1439 Lunt avė., išėjo į kiną, 
paskui kiek nugėrė užsieninio 
alaus, o po to nebegalėjo atsi
minti, kaip jis atsirado Drake 
viešbučio koridoriuj su 11 lai
krodžių, vertų $1,100.

Viešbučio sargas Oscar An
derson, 57 metų, padėjo polici
ninkui prisiminti jo žygdarbius. 
Jis išdaužė Spaulding & Co. lan
gą, už kurio buvo laikrodžiai. 
Vienuolika iš jų sumetė į mai
šą ir pasileido į gatvę. Kai sar
gas jį sustabdė, policininkas 
pasidėjo maišą su vogtais daik
tais ant grindų, spyrė sargui į 
užpakalį ir po to nešėsi visu 
greitumu į gatvę.

Bet įkyrus sargas nedavė jam 
ramybės. Jis ėmė šaukti “lai
kykit vagį”, atsirado policija, 
kuri didžiai nustebo, pamačiusi, 
kad šitaip kolega praleidžia 
laisvą dieną.

IPo ilgoko tardymo Wade pri
sipažino, kad jis atsirado Dra
ke viešbuty pagal išdirbtą pla- 

pasipelnyti kiek iš šalies.
(v).

ną,

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus, patyrę 
arba neturinčios jokio patyrimo

• Geras pradinis atlyginimas
• Aukštas skatinantis mokestis už 

akordinį darbą.
• Angliškai ir vokiškai kalbantieji 

instruktoriai.
C. D. OSBORN GLOVE CO.

2201 W. Wabansia

DIRBTI RAIŠTIS (BOWS) 
Patyrimas nereikalingas. Geras 

mokestis, smagus darbas. 
SHEAR - PRINZ ASSOC. 

216 So. Wabash 
3-čias aukštas

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GENERALINĖ krautuvė ūkių apylin
kėje. Modernus apartmentas viršuje. 
Beto, 5 kambarių namas sodyboje. 
Apie 1 akras žemės. Geras žuvavi- 
mas, medžiojimas. Parduos su inven
torium ar be jo. Vern Soule, Route 2, 

Almond, Wisconsin.

NEBRANGIAI parduodama taverna 
su namu Bridgeporte, savininkas iš
vyksta iš Chicagos. Sužinoti kasdien 

telef. KEnwood 6-9232 tavernoje.

PARDUODAMA vaistinė, turinti paš
to stotį, arti 69 ir Western, šaukti 

RE 7-8682.

GROSERNĖ ir mėsos parduotuvė. 
Pilna eilė prekių ir įrengimai. $3,500. 
4 kamb. butas užpakalyje. Nuoma 
tik $65.00. Ruthies Grocery, 1230 W.

32 Place. BI 7-9630.

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntimus 
žame, arba atvykę viską 
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS
OVERSEAS CARGO 

COMPANY
514 WEST 39th STREET 

Tel.: OAkland 4-9079

atsive-
sutvar-

7 vai.

Šaunios vestuvės
Juliaus Butkevičiaus ir Rase

lės Gaižutytės sutuoktuvės įvy
ko liepos 25 d. Sutuoktuves 
įvykdė kun. Raibužis, Tėvų Jė
zuitų naujojoje koplyčioje. Su
tuoktuvių metu giedojo solistės.

Vakarienė - vaišės buvo 7 vai. 
vak. Balio Pakšto jaukioje ir 
erdvioje svetainėje. Stalai nuo 
apkrautų valgių ir gėrimų tie
siog lūžo. Svečių ir viešnių su
sirinko per 300, kurių tarpe 
matėsi net iš Detroito ir kitų 
vietovių. Labai daug buvo jau
nimo: Ateitininkų ir Jūrų Skau
tų Gintaras korporacijų nariai.

Vakarienė buvo pradėta kun. 
Raibužio, jūrų skautų dvasios 
vadovo, malda. Vakarienės 
programą tvarkė p. Rimkūnas. 
Vakarienės metu iš jaunimo 
krūtinių veržėsi lietuviškos dai
nos garsai. Svarbiausiais dai
nininkais buvo jūrų skautų 
Gintaras nariai. Jaunavedžiai 
irgi priklausė toms organizaci
joms. Vestuvių dalyvių nuotai
ka buvo tikrai gera. Jaunave
džius pirmiausia sveikino L. V. 
S. Ramovės Chicagos skyr. 
pirm. Pov. Dirkis, muzikas B. 
Pakštas ir jaunosios tėvelis Jo
nas Gaižutis. Balio orkestras 
ypatingai buvo gyvas ir įdomus 
tuo, kad beveik kiekvienas šo
kis buvo paįvairintas dainomis, 
kurias dainavo pianistas Vyt. 
Busteikis. Jaunavedžiai išvyko 
povestuvinei kelionei į Wise.
Dells. P. Vilkapievis

MARQUETTE PARKE nebrangiai 
parduodama grosernė ir delikatesų 
krautuvė su namų. 5 kambariai už
pakaly, 3 miegamieji, gerai einantis 
biznis. šildymas karštu vandeniu. 
2 automobilių mūrinis garažas. Mai
nytume i 2 aukštų namą. 2943 West 

71 Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojai ir Taisytojai

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tamavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $100.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FOX VALLEY 
CONSTRUCTION CORP, 

pastatė pardavimui
14 NAUJŲ NAMŲ 

Shannon Creek Estates 
FOX RIVER GROVE, ILL. 

Paruošti apsigyvenimui. Įsigykite p" 
čius geriausius, kuriam galui terliotis 
menkesnės vertės pastatais? 3 mieg. 
mūras ir medis. Vanduo, vandentekiai 
ir kiti reikalingi įrengimai po žeme. 
Didelis 75x135 pėdų sustojamas skly
pas. Pilnas rūsys, pusantros keramiš- 
kos maudynės. Mūrytas židinys ir ka
minas. Beržo kabinetai, grindys kieto 
medžio. Pilnai grįstos gatvės ir skers
gatviai. Du blokai nuo paplūdimio ir 
galimybių pasiirstyti. Apsėtos pieve
lės. Netoli krautuvių ir gero susisie
kimo. Pilna kaina

$21,000 
įskaitant visus mokesčius ir finansa

vimo išlaidas. Reikia imokėti tik 
$2,600

Atdara 7 dienas savaitėje, kasdien iki 
3 vai. vakaro. Jei turite namą ir no
rėtumėte jį išmainyti, jei turite finan
sinių problemų, atvykite pas mus ir 
leiskite mums Jums pagelbėti. Va
žiuokite Route 14 į Fox River Grove 
Ir sekite Shannon Creek kelią, tai 
tuojau ir pasieksite Fox River Grove.

Telefonuokite 
MERCURY 9-9293 

arba
DUNKIRK 1-3110

pa-

Arti Pulaski ir 59-tos 2 miegamųjų 
mūrinis bungalow. Galima įrengti 
dar 2 miegamus 2-me aukšte. Gele
žinė tvora, garažas, geso šiluma, 30 
pėdų sklypas. Dėl susidariusių ap
linkybių savininkas priverstas par
duoti už $17,200 arba net pasiūlymą, 
kad ir su mažesniu įmokėjimu. 
Jums patarnaus Evaldas Kuršius, 

skambinant RE 7-9400.
TALMAN REALTY CORPORATION 

2625 West 71 St.
GAGE PARKE

2x5, MŪR., šildymas alyva-karštu 
vandeniu. Dvigubas garažas. $25,500.

MŪR. BUNGALOW, 6 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. Prieinama kaina.

MODERNIŠKAS 4 butų 2 metų 
mūr. Vienas butas 7 kmb., kiti — 
po 4 kmb. $74,000.

2^ metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

KITUR
$11,000 pajamų Roselande. Gra

žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

SKLYPAI: Lombardo Manor 55 x 
134 $1,300; 89th ir Austin 120x125 
pėdu, miesto kanalizacija ir gazas, 
$5,200.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. Vz akro že
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

17 BUTŲ mūr. geroj vietoj, geram 
stovyje. $18,720 metinių pajamų. Iš
laidų tik apie $2,500 per metus. Kai
na — mažiau negu 5 kart metinės 
pajamos.

3 BUTŲ mūr. prie 55-os ir Hamlin. 
. . $210 mėn. pajamų. $19,000.
•- KAMPINIS mūr. 5 kmb. ranch. 2 
i. I auto mūr. garažas. Gazo šildymas. 

$31,500.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 
Harford, Michigan 95 akrai, dviejų 
aukštų namas, visi modernūs įrengi
mai, kiti pastatai, upelis, lygumų 
žemė, 1 mylia iki miesto, parduos 
už prieinamą kainą, teirautis telef. 

HE 4-0624.

švarus rūsys. 
$41,000.

4 METŲ 4 
Gazo šiluma. 
$21,500.

8x4 MŪR., __
tas. Visi įrengimai pilnai ____
niški. Alum, langai. Alyvos šiluma.

$500 įmokėję, galite pirkti mūr.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

kmb. mūr. bungalow.
2 auto garažas. Tik

2 metų. Platus lo- 
moder-

prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge-GAGE PARKE _______ , ____
Prieš perkant namą pamatykite šią riausias pasiūlymas, 

pajamų nuosavybę, kur sutaupysite 
mažiausia $2,000; 2 aukštų mūrinis,

GAGE PARKE 
_______ -____ , ______ , 5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 
4-5 ir 3 kmb. Modernios vonios, šildy- plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
mas gazu, garažas. $26,250. 

MARQUETTE MANOR
j gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 

___________________ (pamatyti — tik $16,900.
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva I BRIGHTON PARKE
irštu vandeniu šildvmo sistema: 2 1 2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

karšto vandens šildymo sistemos, mū
rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

McKINLEY PARK
2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb. Geram 

stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

karštu vandeniu šildymo sistema; 2 i 
mašinų garažas. Reikia pamatyti, kad 
galėtum įvertinti. Savininkas perkel
tas dirbti i kitą miestą. Tik $25,500.

MARQUETTE PARKE \
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik $33,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimąis ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

gazu,

beis- 
gara-

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu 
monte, naujas šildymas alyva, 
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

2

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau

veikia notariatas.
NORVILĄ

Real Estate and Builders 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

DIRBKITE SAU
Brighton Parke Grosernės biznis, 

2-jų aukštų kampinis namas, išmokė
site per 3-jus metus. Tik $25,000. 
6 lotai po 30 pėdų tik po $1,000 už 
Btą. P. Abromaitis Realtv. 1005 
Porter St. Lemont Ill. Telefonas

CL 7-6675.

HART, MICHIGAN
Nuo Chicagos 230 mylių, gražiame 

miestelyje ir apylinkėse yra parduo
dami 2 namai su visais patogumais. 
Namai yra mediniai, bet geram sto
vyje. Vienam name yra 4 kmb. apa
čioj ir 3 viršuje. Kaina $6,200. Antras 
namas turi 3 kamb. apačioj ir vieną 
viršuje. Kaina $4,000. Rašyti: 
BARBORA GOUSH, 121 W. Main St.,

Hart, Michigan

TROUT (VAŠILŲ) IR STIRNŲ 
FARMA

140 akrų žemės, pusė dirbama. Molio 
dirvožemis. Miškas, 7 žuvų prūdai pri
pildyti žuvies. Upelis, rainbow (dry
žuoti) vašilai, žuvų neršykla (hatche
ry), 20 stirnų. Pastatai, mašinerija. 
Savininkė pasitraukia. Mrs. Kurt 

Gebhardt, 214 Tremont St.
MAUSTON, WISCONSIN

RENTING IN GENERAL
Nuomos

VAIKAMS ROJUS
Oak Lawn savininkas parduoda 3 

miegamų mūrinį. Pilnas rūsys, sump 
pump. Valgomasis kamb. Dailus užda
rytas porčius, IV2 vonios. Visur kili
mais išklota, 2 karų garažas. Miesto 
vanduo, kanalizacija. 125 pločio kam
pinis su medžiais, puikiai išlygintas 
lotas. Daug priedų. Išvyksta į Califor
nia, priverstas pigiai parduoti.

8555 SO. LOREL (5300 West)

ATIDARYTAS apžiūrėjimui — Open 
House — šį sekmadienį nuo 12 iki 6 
vai. vakaro, 7232 So. Artesian. Ge
ras 5 kam'b. (6-tas porčius) mūrinis 
namas, gražus rūsys, aukšta pastogė, 
naujas alyva šildymas, 2 auto gara
žas, tuščias lotas iš vienos pusės. 
Vertingas pirkinys Marquette Parke.

$10,900 NUPERKA 2 butų mūrą. 2x4 
kamb. 28 ir Sawyer apylinkėje. Tak
sų $80. Vienas butas moka $50 nuo
mos. $1,900 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26 St., LA 1-7038.

SAVININKAS parduoda gerą 6 butų 
mūro namą prie pat McKinley Par

ko. Pajamų $5,520. YA 7-0611.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave,

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMI 2 butai po 4 kamb. 
Bridgeporte. 908 W. 35 Place. Telef. 

YA 7-5489.

IŠNUOMUOJAMAS kambarys vyrui 
ar moteriai su maistu arba gali pats 
gamintis. Yra air condition. Tei
rautis nuo 8—11 vai. ryto arba 5—8 
vai. vakare. 944 W. 35th Pl. 1 aukšt.

IŠNUOMUOJAMI 4 furnišuoti kamba
riai, TV ir radijas kartu. 1808 So. 
Peoria St. Teirautis 1-me aukšte. 3 

suaugusiems asmenims.

IŠNUOMUOJAMAS 4 kambarių bu
tas. Uždari porčiai, karštas vanduo. 
Geras susisiekimas. 7016 S. Eggle

ston, T. Auksorius.

MARQUETTE PARKE
Mūr. bungalow 6 kamb. ir 5 kamb. 

skiepe, 33 pėdų sklypas, mūr. gara
žas, potvynio apsauga, gražūs kamba
riai.

6 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo, 
centr. šildymas, garažas. $14,700.

GAGE PARKE
Graži mūr. rezidencija, 7 kamb., 4 

mieg. 2 vonios, veranda, poilsio kam
barys skiepe su ekstra virtuve; centr. 
šildymas gazu, apsauga nuo potvynio. 
Tuoj galima užimti. $33,000.

BRIGHTON PARKE
Med. pusantro aukšto: 4, 3 ir 1 

kamb. skiepe. Garažas, moderniški 
butai, labai graži vieta.

Med. 2 po 6 ir 4 kamb. skiepe su 
50 pėdų tuščiu sklypu šalia. Prie biz
nio gatvės.

Mūr. 2 po 6 kamb. Centr. šildymas, 
aluminum langai, 37 pėdų sklypas. 
$22,000.

Mūr. 2 po 5 ir 4 kamb. skiepe, ša
lia tuščias sklypas, garažas. Pečiais 
šildomas.

6 KAMBARIŲ 4 miegamųjų namas, 
4% metų senumo. 2 pilnos vonios. 
Didelis sklypas, 2 mašinų garažas, 
daug priedų, lietuvių apylinkėje. 
Parduoda savininkas. 3415 W. 71 St.

BRIGHTON PARKE išnuomojami 2 
butai po 4 kambarius su baldais, ap
šildymu, gesu. Skambinti FRontier 
6 2153 bet kuriuo laiku, o sekmadie

nį iki 12 vai. ryto.
PIRKSIU namą dviejų butų ar di
desnį. Pageidaučiau Marquette Par
ke arba Gage Parke. Agentus pra

šau nesikreipti. Siūlyti telef. 
LA 3-5496.

IŠNUOMUOJAMAS 3 kamb. butas su 
baldais, besemente, apžiūrėti penk
tadienį arba šeštadienį iki 12 vai. 
arba nuo 6 iki 7 vai. vakare. 6349 

So. Artesian. Tel. PR 8-0325.
BERWYN — 6 kamb. mūrinė rezi
dencija 35 ir Clinton apylinkėje. Ga
ražas. Tikras bargenas. Tik 10 metų 
senumo. $17,900 — imokėti $3500. 
SVOBODA, 6013 Cermak — BI 2-2162.

MARQUETTE PARKE išnuomuoja
mas kambarys tvarkingam asmeniui. 
Gaminamas valgis. Tel. WA 5-7396.

IŠNUOMUOJAMAS kamb. nuo rug
pjūčio 1 dienos, su visais patogu
mais, atskiras įėjimas, gera transpor- 

tacija. Skambinkite WA 5-5528.

IŠNUOMUOJAMAS 6 kamb. butas, 
centr. gildymas, šiltas vanduo. Skam

binkite telefonu TR 3-2873.

KITUR:
6 butai po 5 kambarius, gazo pe

čiais šild. $295 pajamų į mėn. Prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios.

Mūr. 6 kamb. namas, 35 pėdų skly
pas prie 56th netoli Harlem Avenue. 
Aplinkybės verčia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

6 KAMB. BUNGALOW, 2 karų gara
žas, uždari porčiai, geram stovy. 

6544 So. Winchester.

43 ir California, 2 aukštų mūras,. 2 
labai švarūs po 4 kamb. aparmentai. 
1% mašinos garažas. Gerame stovyje. 
Puiki apylinkė. Įkainotas greitam 

pardavimui.
ERWIN J. MICHAELS R. E.

4448 Archer CL 4-8500

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PENKIŲ kambarių moderniškas mū
rinis 3 metų senumo, 2 automobilių 
garažas, 2 miegamieji, pilnas rūsys, 
šildymas gesu. Kiemas su uždara 
sietelių palapine. Daug priedų. 
Little Flower parapija, Savininkas 

TR 4-8441.

BRIGHTON PARK. 2 butai: 5 kamb., 
3 miegamieji ir 4 kamb. antrame 
aukšte. Pilna pastogė ir rūsys, karšto 
vandens šilima. Savininkas turi par

duoti skubiai. CL 4-8500.

CICERO — gera pajamų nuosavybė. 
54-2 kamb. Furnaso šilima, 2 maši
nų garažas, taksų tik $90. 55 ir 35 
St. apylinkėje. $15,900 — $4,000 
paims. SVOBODA, 6013 Cermak — 

BI 2-2162.
MODERNUS 2 butų 6 ir 7 kamb. mū
ras. Arti 55 ir Union. Šaukti tarp 

6 ir 9 vai. TR 3-0727.

KAS NORI GYVENTI gryname ore 
ir valgyti lietuviškus valgius, gerti 
šviežią pieną, gali pigiai pirkti namą, 
tinkamą pensininkams. Teirautis Ber

wyn telefonu STanley 8-7496.

10 VIENETŲ modernus motelis, re
storanas ir 6 kamb. labai modernus 
butas. 10 minučių nuo Marquette 
Parko, ir judraus didelio judėjimo 
kelio. Labai geras pirkinys, žinan
čiam šitą bizni tik $25,000 imokėti. 

RĖ 7-2646.

IŠNUOMUOJAMAS 6 kamb. butas an
tram aukšte, gazu šildomas. Teirautis 
p'rmam aukšte. 3441 So. Lituanica.

Telef. YA 7-1308.

IŠNUOMOJAMAS 7 kamb. butas, yra 
2 pečiai, be mažų vaikų, 2-am aukšte. 
Skambinti nuo ryto iki 3:30 popiet 

1019 W. 32nd St. — YArds 7-2064

IŠNUOMUOJAMAS 1 kamb. Mar- 
ouette Parke. Geras susisiekimas. 
Siūkite kasdien apie 6 vai. telef. 

RE 7-3423.

MIEGAMAS kamb. prie mažos šeimos 
Marquette Parke ir antras ant viškų, 

apšildomas. HE 4-6722.

IŠNUOMUOJAMAS vyrui kamb. su 
maistu ar be maisto. 4420 S. Talman.

IŠNUOMUOJAMAS 4 kamb. švarus 
butas, pirmame aukšte Brighton Pk. 

Skambinkite YA 7-1962.

IŠNUOMUOJAMAS 6 kamb. butas 
Brighton Parke, gazo šilima. Tel.

LA 3-1209.

$1,000 ĮMOKĖ JIM AS nuperka mūrinį 
pajamų katedžių. Fumaso alyvos ši
lima, 2 mašinų naujas garažas, 24th 
ir California apylinkėje. Taksų tik 
$56. Kaina $11,900. SVOBODA Real

tor, 3739 W. 26 St., LA 1-7038.

4 BUTŲ gyvenamas namas ir taver
na. Labai geroje biznio apylinkėje.
2 po 4 ir 1 — 6 kamb. šoninis įėji
mas, Antram aukšte savininkas. 

6334 So. Western.

NAŠLĖ moteris išnuomuoja mieg. 
kamb. prie gero susisiekimo. 4637 

So. Troy. YA 7-6921.

8 BUTŲ labai gražus apartmentas 
Marquette Parke. 2 metų senumo 
labai moderniai įrengtas, šviesių 
plytų. Puikus pirkinys. RE 7-2646.

MARQUETTE MANOR savininkas, 
perkeltas dirbti į kitą miestą, turi 
parduoti naujai atremontuotą 2 aukš
tų mūrinį 5—5 kamb., alyva karšto 
vandens šiluma, 2 mašinų garažas, 
pamatykite šiandien $24,900. Telef. 

HE 4-7085.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS Joseph Orkauskas arba 
jo giminės, reikalas svarbus, ieško 
Petras Juodviršis 2448 W. 68th St. 

PR 6-1417.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

DAILŪS geltonų plytų 2 apartmen- 
tai, 5%—4 ¥2 kamb., mažiau nei 1 me
tų senumo. Garažas, priedai. 73 ir 

Artesian apylinkėje. RE 7-0200.

OAK LAWN — nuomai arba parda
vimui namas 5 kamb. 1% vonios, ži
dinys, kampinis sklypas, rūsys, 2 ma
šinų garažas. Geras finansavimas.

GA 44704.

KAS RENGIASI pirkti namą, turi 
būtinai pamatyti V. A. Šimkaus nau
jai pastatytus modemiškus 5% kam
bario mūrus. Kam mokėti pinigus 
už seną, jei už tą pačią sumą galima 
įsigyti naują namą. Galima apžiūrėti 
tik šį arba kitą sekmadieni nuo 2 iki 
6 valandos. 6816 S. Bell Avė. Kitu 

laiku skambinti TE 9-5531.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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